

2021 Výročná správa

AGROKOM – PLUS, spol. s r. o.



DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Spoločníkom a konateľom spoločnosti
AGROKOM – PLUS, spol. s r.o., Pod Hrádkom 13373/30, 080 05 Prešov

k časti II - Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Overili sme účtovnú závierku spoločnosti AGROKOM – PLUS, spol. s r.o., Pod Hrádkom 13373/30, 080 05 Prešov (ďalej aj „Spoločnosť“) k 31. decembru 2021, priloženú k výročnej správe Spoločnosti, ku ktorej sme dňa 31. marca 2022 vydali správu nezávislého audítora, ktorá je spolu s účtovnou závierkou priložená k výročnej správe Spoločnosti. Tento dodatok sme vypracovali v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“).

Na základe vykonaných prác opísaných v časti II správy nezávislého audítora - Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe spoločnosti AGROKOM – PLUS, spol. s r.o., Pod Hrádkom 13373/30, 080 05 Prešov zostavenej za rok 2021 sú v súlade s jej účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe. V tejto súvislosti konštatujeme, že sme nezistili významné nesprávnosti vo výročnej správe.

Prešov 19.12.2022

AUDANA AUDIT, s.r.o.
Pustá dolina 18, Prešov
Licencia SKAU 265

štatutárny audítor:
Ing. Daniela Bernátová
Licencia SKAU 336





AGROKOM – PLUS, spol. s r. o.

Pod Hrádkom 13373/30

Prešov 080 05

Slovensko

Tel./Fax: +421 51 7748 238

agrokom@agrokom.sk

www.agrokom.sk

Obsah

1. Profil spoločnosti	5
2. Vedenie spoločnosti	7
3. Trvalo udržateľný rozvoj	8
Vplyv na životné prostredie.....	8
Ľudské zdroje	8
Významné rizika a neistoty	9
Plán na rok 2022	9
4. Zhodnotenie hospodárskych výsledkov	11
Výkaz ziskov a strát.....	11
Porovnanie plánu a skutočnosti 2021	13
Základné imanie	13
Súvaha	14
Ekonomické vyhodnotenie spoločnosti	15
Prehľad základných ukazovateľov hospodárenia	16
Prehľad tržieb a nákladov	18
Rozdelenie hospodárskeho výsledku	19
5. Všeobecné informácie o účtovnej jednotke	20
Orgány Spoločnosti	20
Používané účtovné princípy.....	21
Udalosti, ktoré nastali po ukončení účtovného obdobia.....	22
Tabuľka 1: Prehľad počtu zamestnancov a ich produktivita v EUR.....	8
Tabuľka 2: Plán výnosov a hospodárskeho zisku v tis. EUR.....	10
Tabuľka 3: Výkaz ziskov a strát - porovnanie rokov v EUR a %.....	11
Tabuľka 4: Plán vs. skutočnosť v EUR a %.....	13
Tabuľka 5: Zmena základného imania v EUR.....	13
Tabuľka 6: Súvaha - porovnanie rokov v EUR a %.....	14
Tabuľka 7: Základné ukazovatele hospodárenia - porovnanie rokov v EUR a %	16
Tabuľka 8: Prehľad tržieb a nákladov - porovnanie rokov v EUR a %	18

1. Profil spoločnosti

Spoločnosť AGROKOM – PLUS, spol. s r. o. vznikla v roku 1997 a v tom istom roku zahájila svoju činnosť v oblasti poskytovania obchodných a servisných služieb subjektom pôsobiacim v poľnohospodárstve.

Sídlo spoločnosti sa nachádza v Prešove, kde má vybudované kancelárske, servisné aj skladové priestory. Vzhľadom na zvýšený dopyt v juhovýchodných regiónoch Slovenska sa v roku 2009 spoločnosť úspešne rozšírila a zriadila nové stredisko v Michalovciach, kde spoločnosť plánuje v krátkom časovom období postaviť vlastné priestory pre ešte plynulejší chod Michalovského strediska.

Svojím pôsobením tak zabezpečuje predaj a servis poľnohospodárskej techniky vo väčšine východných a juhovýchodných regiónoch Prešova, Sabinova, Starej Ľubovne, Bardejova, Svidníka, Stropkova, Michaloviec, Vranova nad Topľou, Humenného, Trebišova, Košíc, Levoče a v iných regiónoch.

Spoločnosť patrí do obchodnej a servisnej siete hromadného dovozcu strojov značiek John Deere a KUHN na Slovensko, firmy AGROSERVIS s. r. o. Komárno. Firma obchoduje aj s inými obchodnými partnermi ako napr. BEDNAR FMT s. r. o., Fliegl - Slovakia, spol. s r. o. a iné. Okrem spomínaných značiek spoločnosť zastupuje českú firmu FULLWOOD, ktorá má v ponuke dojaciu a chladiacu technológiu. Na všetky stroje spomínaných značiek poskytuje záručný a aj pozáručný servis spojený s predajom náhradných dielov.

Rovnako sa zameriava na predaj olejov a mazív vhodných nielen do vysokovýkonnej techniky, ale aj do starších strojov a zariadení, ktoré ešte stále tvoria základ strojového parku väčšiny podnikov činných v poľnohospodárstve. Veľký dôraz sa kladie aj na diagnostiku strojov, ktorou je možné účinne predchádzať poruchám a tým šetriť finančné prostriedky.

Oblasť, v ktorej spoločnosť AGROKOM – PLUS, spol. s r. o. pôsobí, nepatrí z hľadiska klimatických podmienok a kúpnej sily k najstabilnejším. Obnova strojového parku aj v takýchto podmienkach je však v súčasnej dobe neoddeliteľnou súčasťou efektívneho hospodárenia na zverenej pôde. Snahou spoločnosti je preto svojím pôsobením poskytovať komplexné služby,

ktoré sú spojené nielen s predajom a servisom techniky, ale rovnako aj s možnosťou financovania nákupu nových strojov rôznymi spôsobmi.

Stroje ponúkané spoločnosťou AGROKOM – PLUS, spol. s r. o. sa vyznačujú vysokou kvalitou a modernosťou riešení pri zachovaní jednoduchosti potrebnej pre poľnohospodárske podmienky. Ďalšou výhodou je i dôsledná unifikácia, ktorá podstatne zvyšuje užívateľský komfort a zároveň znižuje nároky na opravy a údržbu.

AGROKOM – PLUS, spol. s r. o. je obchodnou spoločnosťou a nezaoberá sa vývojom a výskumom. Od roku 2011 spoločnosť sídli v nových priestoroch v Prešove v mestskej časti Solivar, v zahraničí nemá zriadenú organizačnú zložku.

2. Vedenie spoločnosti

Ing. Emília Vichrestová

CEO

Ing. Emília Vichrestová je absolventkou Slovenskej Poľnohospodárskej Univerzity v Nitre, kde v roku 1983 završila svoje štúdium v odbore fytotechnika. V roku 1997 založila spolu s ďalšími spoločníkmi obchodnú spoločnosť AGROKOM – PLUS, spol. s r. o. so zameraním sa na propagáciu, predaj a servis značiek John Deere a KUHN.

Ing. Ľubomír Takáč

Riaditeľ obchodno-ekonomického oddelenia

Ing. Ľubomír Takáč je absolventom Vysokej školy strojníckej v Košiciach, kde v roku 1989 završil svoje štúdium v odbore prístrojová regulačná a automatizačná technika. V roku 1997 založil spolu s ďalšími spoločníkmi obchodnú spoločnosť AGROKOM – PLUS, spol. s r. o. so zameraním sa na propagáciu, predaj a servis značiek John Deere a KUHN.

Ing. Miroslav Vichrest

Riaditeľ servisného oddelenia

Ing. Miroslav Vichrest je absolventom Slovenskej Poľnohospodárskej Univerzity v Nitre, kde v roku 1983 završil svoje štúdium v odbore fytotechnika. V roku 1997 založil spolu s ďalšími spoločníkmi obchodnú spoločnosť AGROKOM – PLUS, spol. s r. o. so zameraním sa na propagáciu, predaj a servis značiek John Deere a KUHN.

3. Trvalo udržateľný rozvoj

Vplyv na životné prostredie

Spoločnosť svojou činnosťou životné prostredie vo významnej časti neohrozuje, napriek tomu sa snaží o čo najviac ekologický chod. Na skladovanie olejov používa ekologické sklady, tzv. EKO SKLADY. AGROKOM – PLUS, spol. s r. o. má v prenájme špeciálnu bielizeň na umývanie rúk znečistených od olejov, ktorú využívajú servisní technici pri práci a následne ju vymieňa firma MEWA Textil-Service SR, s. r. o. Spoločnosť venuje veľkú pozornosť aj údržbe pracovných servisných stolov, ktoré čistí a udržiava spoločnosť AZ GREEN, s. r. o. Vymieňané oleje alebo oleje, ktoré sú po záručnej lehote, likviduje prostredníctvom firmy FECUPRAL s. r. o. Prešov. Vo všetkých prevádzkach je zavedený systém separácie odpadov a tým je zabezpečené správne triedenie a vysoká miera zhodnotenia odpadov.

Ľudské zdroje

Spoločnosť AGROKOM – PLUS, spol. s r. o. mala k 31. decembru 2021 celkovo 43 aktívnych zamestnancov. Kľúčom k úspešnej spoločnosti sú vysoko kvalifikovaní zamestnanci, a preto podnik investuje veľa času a prostriedkov do ich vzdelávania a rozvoja. Okrem základných vstupných kurzov sú to aj rôzne špeciálne kurzy a školenia, ktoré sa konajú na Slovensku, ale aj v zahraničí. Všetci obchodní zástupcovia, vedúci pracovníci, ekonómky a servisní technici sa doposiaľ zúčastnili niekoľkých špeciálnych školení, ktorých cieľom bolo zdokonalenie vedomostí a zručností v ich odbore. V roku 2021 sa rôznych vzdelávacích aktivít zúčastnilo 58 zamestnancov (niektorí zamestnanci sa zúčastnili viacerých školení), z toho 17 obchodných zástupcov, 3 ekonómky, 6 vedúcich pracovníkov a 4 servisní technici.

		2021	2020
Počet zamestnancov		43	40
Produktivita práce 1 zamestnanca z tržieb	EUR	286 627	222 370

Tabuľka 1: Prehľad počtu zamestnancov a ich produktivita v EUR

Osobné náklady v roku 2020 predstavovali výšku 868 192 € pri celkovej zamestnanosti 40 zamestnancov, ktorých produktivita práce z tržieb na 1 zamestnanca pre uplynulý rok predstavovala 222 370 €.

Osobné náklady v roku 2021 dosahovali výšku 1 074 127 €. V roku 2021 firma zamestnávala 43 zamestnancov. Dosiahnutá produktivita práce z tržieb na 1 zamestnanca bola 286 627 €.

V roku 2021 došlo k zvýšeniu produktivity práce na 1 zamestnanca oproti roku 2020 o 28,90% a to z dôvodu zvýšenia opravovaných a predávaných strojov a z dôvodu vyššieho predaja náhradných dielov. Kolísavá situácia v poľnohospodárskom priemysle, ktorá vznikla s príchodom pandémie Covid-19 v roku 2020, sa ustálila, a tak sa ustálila aj čakacia doba na doručenie a výrobu náhradných dielov a ich ďalšiu distribúciu, čo umožnilo prijať viac objednávok a zákaziek a rýchlejšie ich kompletizovať. Aj napriek prekážkam z roku 2020 si AGROKOM – PLUS, spol. s r. o. dokázala udržať všetkých zamestnancov, nebola nútená stav zamestnancov znižovať, práve naopak, svoj počet zvýšila o 3 nových pracovníkov (2 servisní technici, 1 ekonómka), ktorí boli prínosom pri znova narastajúcich zákazkách.

Významné rizika a neistoty

Spoločnosť AGROKOM – PLUS, spol. s r. o. spolupracuje v oblasti predaja s poľnohospodárskou prvovýrobou, ktorá je vystavená vplyvom počasia a výkyvom dosahovania poľnohospodárskej produkcie, čím je ovplyvnená aj schopnosť nákupu poľnohospodárskej techniky a platobná schopnosť. V roku 2021 bolo významným rizikom pretrvávajúce ochorenie Covid-19, ktoré značne ovplyvnilo poľnohospodársky priemysel (výrobu, dodanie, ceny, nákup podnikov, roľníkov a družstiev). Táto pandemická situácia celkovo spomalila výrobu objednaných náhradných dielov a výrobu strojov u dodávateľov oproti ostatným rokom pred pandemiou. Po roku 2020 sa výroba a dodanie zrýchlili, čím sa čakacia lehota zákazníka skrátila a opäť sa priblížila k pôvodnej čakacej dobe.

Plán na rok 2022

V roku 2022 bude podnik aj naďalej pokračovať v predaji a servise strojov a bude sa snažiť, aby dosiahnuté hospodárske výsledky boli čo najpriateľnejšie, zvýšili sa a dosiahli

minimálne takú úroveň, ktorá by zodpovedala stavu a percentuálnemu pomeru výnosov a nákladov pred pandemickou situáciou.

V pláne je pokračovať aj v udržaní a inovovaní strediska v Michalovciach, aby si zákazníci nemuseli zabezpečovať náhradné diely a servis z Prešovského strediska, kde by mohli mať vyššie náklady na dopravu. Plánovaná je výstavba vlastného objektu pre kancelárske, servisné a skladové priestory Michalovského strediska. Začiatok výstavby nových priestorov je naplánovaný na máj 2022. Veľkou výhodou týchto nových priestorov bude, že Michalovské stredisko bude mať svoje vlastné dielenské priestory, čo znamená, že zákazníci nebudú nútení svoje stroje dovážať do Prešovského strediska, kde v súčasnosti môžu mať vyššie náklady na dopravu a opravu stroja vzhľadom na vzdialenosť, ktorú musí stroj do servisu prejsť.

V oblasti servisu spoločnosť plánuje zvýšiť počet opravovaných strojov a teda do pracovného pomeru prijať ďalších servisných technikov, pre rozšírenie spoločnosti a zvýšenie spokojnosti zákazníkov so servisnými službami, ale aj pre plynulejší a rýchlejší chod podniku a to najmä pre Michalovské stredisko, kde je servisných technikov málo. Rovnako spoločnosť plánuje zlepšiť dosiahnuté výsledky, aby zodpovedali stabilite firmy na trhu, a tak mohla spoločnosť obstať v zosilňujúcej sa konkurencii.

V pláne na rok 2022 sa ráta s dosiahnutím takých hospodárskych výsledkov, ktoré v ďalších rokoch zabezpečia pokračovanie v plynulom chode spoločnosti, prípadne pomôžu v ďalšom rozvoji a stabilite.

Plán na rok 2022	v tisícoch EUR
Plánované výnosy	13 302
z toho: tržby za tovar	10 300
tržby za služby	2 100
tržby ostatné	902
Plánované náklady	12 908
Plánovaný hospodársky výsledok	+ 394

Tabuľka 2: Plán výnosov a hospodárskeho zisku v tis. EUR

4. Zhodnotenie hospodárskych výsledkov

Výkaz ziskov a strát

v EUR	2021	2020	Rozdiel rokov	Rozdiel rokov (%)
Výnosy	13 251 763	9 966 476	+ 3 285 287	+ 24,79
Náklady	12 955 098	9 715 824	+ 3 239 274	+ 25,01
Zisk	296 665	250 652	+ 46 013	+ 15,51
Prevádzkové výnosy	13 251 532	9 965 791	+ 3 285 741	+ 24,79
Prevádzkové náklady	12 818 688	9 598 037	+ 3 220 651	+ 25,12
Zisk z prevádzkovej činnosti	432 844	367 754	+ 65 090	+ 15,04
Úrokové náklady	23 392	25 773	-2 381	-10,18
Úrokové výnosy	212	683	-471	-222,17
Ostatné finančné náklady a výnosy	5 023	5 303	-280	-5,57
Výsledok z finančnej činnosti	-28 203	- 30 393	+ 2 190	+ 7,77
Zisk pred zdanením	404 641	337 361	+ 67 280	+ 16,63
Daň z príjmov	107 976	86 709	+ 21 267	+ 19,70
Zisk za účtovné obdobie	296 665	250 652	+ 46 013	+ 15,51

Tabuľka 3: Výkaz ziskov a strát - porovnanie rokov v EUR a %

Ústup pandémie Covid-19 priniesol spoločnosti niekoľko riešení na vzniknuté problémy z roku 2020, s ktorými sa AGROKOM – PLUS, spol. s r. o. musela vysporiadať, aby mohla ďalej riadne pokračovať vo svojej podnikateľskej činnosti bez väčších ťažkostí.

Stroje prijaté na opravu začali byť riadne servisované hneď po príchode stroja na pobočku bez 8-hodinových prestojov, ktoré servisní technici v roku 2020 mali kvôli ochrane zdravia. Toto rozhodnutie prinieslo opätovné skrátenie opravy stroja, plnohodnotné využitie pracovného času zamestnancov bez zbytočných prestojov a rýchlejšiu dobu dodania zákazníkom. Ukončením tohto opatrenia sa zvýšila variabilná zložka mzdy servisných technikov a zvýšila sa mzda ostatných THP pracovníkov, čo je dôvodom, prečo došlo k nárastu osobných nákladov o 205 935 € (+ 19,17 %).

Keďže spoločnosť mala z dôvodu vyšších príjmov viac vlastných prostriedkov na bankovom účte, mala nižšiu potrebu čerpania kontokorentného úveru, čím úrokové náklady klesli o 10,18 % č. predstavuje hodnotu 2 381 €.

Ďalším dôvodom na zvýšenie výnosov bolo obnovenie osobných obchodných stretnutí obchodných zástupcov s potenciálnymi zákazníkmi, obnovenie spustenia ukážok strojov, čo predaj zrýchlilo a zároveň zvýšilo, tržby začali znova stúpať.

Termíny dodávok nových strojov sa skrátili na takmer pôvodnú dobu dodania, dodávatelia spoločnosti znova začali dodávať na čas požadované tovary a množstvá, čím sa zrýchlila dodacia doba dodávok spoločnosti AGROKOM – PLUS, spol. s r. o. Aj napriek týmto faktom, ktoré sa oproti roku 2020 upravili, ustálili a zrýchlili, sa ceny náhradných dielov a strojov naďalej pomaly a postupne dvíhali, aby sa dodávatelia prispôbili situácii na trhu. Výnosy spoločnosti stúpili o 24,79 %, keďže sa obchodným zástupcom podarilo predáť viacero strojov, ako napr. Samochodná silážna rezačka JOHN DEERE 8400 s príslušenstvom, Traktor John Deere 8R 340, Samochodný postrekovač John Deere 4030 či Kombajn John Deere T670 s príslušenstvom, ktorých tržby zabezpečili, že aj napriek neustálemu zvyšovaniu cien podnik dokázal vyprodukovať zisk, ktorý bol o 15,51 % vyšší ako predchádzajúci rok.

Porovnanie plánu a skutočnosti 2021

v EUR	Plán 2021	Skutočnosť 2021	Porovnanie plánu a skutočnosti	Porovnanie plánu a skutočnosti (%)
Plánované výnosy celkom	11 222 000	13 251 763	+ 2 029 763	+ 18,09
z toho tržby za tovar	8 500 000	10 286 402	+ 1 786 402	+ 21,02
z toho tržby za služby	2 700 000	2 038 574	-661 426	-24,50
Plánované náklady	10 889 300	12 955 098	+ 2 065 798	+ 18,97
Plánovaný hospodársky výsledok	+ 332 700	+ 296 665	-36 035	-10,83

Tabuľka 4: Plán vs. skutočnosť v EUR a %

Pri stanovení plánu na rok 2021 sa očakávalo, že prekážky z minulého roka budú na ústupe, teda tržby za tovar a služby budú vyššie než v roku 2020. Reálny stav výnosov roku 2021 prevýšil plán spoločnosti o cca 18,00 %. Okrem prevýšených skutočných nákladov o cca 19 % môže AGROKOM – PLUS, spol. s r. o. povedať, že plán pre rok 2021 bol dodržaný a spoločnosť ho považuje za úspešný. Príčinou prevýšených nákladov sú uskutočnené objednávky náhradných dielov vo väčších množstvách, tzv. vytváranie poistných zásob pre prípad extrémneho nárastu nákupných cien náhradných dielov, olejov a mazív, či nanovo opakujúce sa dlhšie čakacie doby.

Základné imanie

Navýšenie kapitálu	Suma	Kapitálové vklady	Mena
Stav k 1. 1. 2021	49 791	0	EUR
Stav k 31. 12. 2021	49 791	0	EUR

Tabuľka 5: Zmena základného imania v EUR

Výška základného imania bola v roku 2021 oproti predchádzajúcim rokom nemenná a konatelia spoločnosti AGROKOM-PLUS, spol. s r. o. počas obdobia neuskutočnili žiadne kapitálové vklady.

Súvaha

v EUR	31. december 2021	31. december 2020	Rozdiel rokov	Rozdiel rokov (%)
Majetok				
Dlhodobý majetok	2 361 805	2 104 173	+ 257 632	+ 10,91
Obežný majetok	3 388 907	3 026 042	+ 362 865	+ 10,71
Ostatný majetok	23 483	45 172	-21 689	-48,01
Majetok celkom	5 774 195	5 175 387	+ 598 808	+ 10,37
Vlastné imanie				
Základné imanie	49 791	49 791	0,00	0,00
Nerozdelený zisk minulých období a zákonný rezervný fond	2 480 814	2 260 162	+ 220 652	+ 8,89
Hospodársky výsledok	296 665	250 652	+ 46 013	+ 15,51
Vlastné imanie celkom	2 827 270	2 560 605	+ 266 665	+ 9,43
Závázky				
Dlhodobé záväzky celkom	958 624	727 327	+ 231 297	+ 24,13
Krátkodobé záväzky celkom	1 105 240	1 357 126	-251 886	-22,79
Závázky celkom	2 904 829	2 574 262	+ 330 567	+ 11,38
Vlastné imanie a záväzky celkom	5 774 195	5 175 387	+ 598 808	+ 10,37

Tabuľka 6: Súvaha - porovnanie rokov v EUR a %

Spoločnosť aj v roku 2021 vyvíjala činnosť v oblasti predaja a servisu poľnohospodárskej techniky. Tržby v roku 2021 pozostávali z predaja tovaru, ktorý tvoria z veľkej časti stroje a náhradné diely, v celkovej výške 10 273 708 € (+ 33,47 %) a z tržieb z vlastných výrobkov a služieb vo výške 2 051 268 € (- 0,42 %). Tržby z predaj majetku oproti roku 2020 klesli o 225 350 € a dosiahli výšku 33 848 € (- 86,94 %). Výnosy z hospodárskej činnosti predstavovali celkom výšku 13 251 532 €, čo predstavuje nárast o 24,80 %, čomu zodpovedajú znova spustené osobné predaje obchodných zástupcov, ktoré boli niekoľkonásobne vyššie oproti predchádzajúcemu roku. Dosiahnuté náklady na hospodársku činnosť boli vo výške 12 818 688 € (+ 25,12 %), čím bol dosiahnutý hospodársky výsledok v celkovej výške 296 665 € (+ 15,51 %).

Nárast hospodárskeho výsledku spôsobilo najmä zvýšenie tržieb z predaja tovaru o takmer 3,5 mil. € pričom náklady sa oproti roku zvýšili o 3,2 mil. € a fakt, že sa celkový objem predaja strojov zvýšil o 2,69 mil. €. Ďalším dôvodom bolo, že ceny všetkých náhradných dielov a strojov sa zvýšili, teda aj spoločnosť AGROKOM-PLUS, spol. s r. o. začala postupne zvyšovať svoje predajné ceny, ak si chcela zachovať rovnakú alebo veľmi podobnú maržu. Aj tieto faktory mali za následok, že na konci roka 2021 bol výsledok hospodárenia (zisk) o 15,51 % vyšší, ako v roku 2020.

Ekonomické vyhodnotenie spoločnosti

Spoločnosť AGROKOM – PLUS, spol. s r. o. vykázala v roku 2021 zisk 296 665 €, čo v porovnaní s predchádzajúcim rokom predstavuje zvýšenie o 18,36 %. Dosiahnuté výsledky sú v prevažnej miere zložené z predaja strojov a náhradných dielov, čo je najväčšou podstatou podnikateľských činností podniku.

Vzhľadom na znova spustený a umožnený osobný predaj obchodných zástupcov sa tržby z predaja oproti minulému roku zvýšili a aj napriek ťažkostiam, spôsobených pandemickou krízou, sa spoločnosti podarilo prevádzkové a iné náklady ponechať v rovine priemerného navýšenia do 25 % oproti tržbám, ktoré stúpili o takmer 33 %, čím sa v konečnom dôsledku vyprodukoval hospodársky výsledok (zisk) vyšší ako predchádzajúci rok. Práve preto spoločnosť dokazuje svoje stabilné postavenie na trhu.

Prehľad základných ukazovateľov hospodárenia

v EUR	Merná jednotka	2021	2020	Rozdiel rokov (%)
Výnosy celkom	€	13 251 763	9 966 476	+ 24,79
Náklady celkom	€	12 955 098	9 715 824	+ 25,00
Hosp. výsledok	€	296 665	250 652	+ 15,51
Základné imanie	€	49 791	49 791	0,00
Vlastné imanie	€	2 827 270	2 560 605	+ 9,43
Závazky celkom	€	2 904 826	2 614 782	+ 9,98
Pomer vlastného imania a záväzkov		0,96	0,98	-2,08
Čistý pracovný kapitál	€	1 241 013	1 441 331	-13,90
Čistá zadlženosť	€	2 147 894	1 916 768	+ 10,76
Koeficient celkovej zadlženosti		1,99	2,01	-1,01
Celková zadlženosť		0,52	0,51	+ 1,92
Okamžitá likvidita		0,44	0,41	+ 6,82
Bežná likvidita		1,02	1,03	-0,98
Celková likvidita		1,96	1,88	+ 4,08
Rentabilita celkového kapitálu (ROI)	%	0,0514	0,0484	+ 5,84
Rentabilita aktív (ROA)	%	0,0701	0,0652	+ 6,99
Rentabilita vlastného kapitálu (ROE)	%	0,1049	0,0979	+ 6,67
Rentabilita tržieb (ROS)	%	0,0241	0,0282	-17,01

Tabuľka 7: Základné ukazovatele hospodárenia - porovnanie rokov v EUR a %

Spoločnosť AGROKOM – PLUS, spol. s r. o. dosahovala v priebehu roka 2021 zvýšenie výnosov oproti predchádzajúcemu roku (+ 24,79 %). V oblasti dosahovania výsledku hospodárenia dosiahla navýšenie zisku o 46 013 €, čo predstavuje nárast o 15,51 %. Aj napriek navýšeným tržbám a vyššiemu hospodárskemu výsledku čistá zadlženosť podniku stúpla o 231 126 €, čo znamená, že spoločnosť zvýšila podiel cudzích záväzkov na podnikovom kapitáli o 10,76 % a zároveň sa pomer vlastného imania a cudzích záväzkov zvýšil o 2,08 %. Celková zadlženosť spoločnosti tak stúpla o hodnotu 0,01, čo predstavuje zvýšenie financovania na dlh o 1,92 %.

Pomer celkovej likvidity sa nachádzal v zdravom rozmedzí (nad hodnotu 1) aj v predchádzajúcich rokoch a v roku 2020 sa ho spoločnosti podarilo aj napriek prepuknutiu pandémie zvýšiť. V roku 2021 sa tento ukazovateľ podarilo zvýšiť opäť o hodnotu 0,08 (+ 4,08%), čo hovorí o vyššej schopnosti spoločnosti platiť si svoje záväzky v krátkom časovom období a viedlo to napríklad k zníženiu potreby financovania krátkodobých záväzkov prostredníctvom kontokorentného úveru, čo ponížilo aj nákladové úroky za využívanie tejto služby.

Ukazovatele rentability dokazujú, že aj napriek cca 25,00 % zvýšeniu tržieb a nákladov, je podnik viac rentabilný v troch ohľadoch (rentabilita celkového kapitálu, rentabilita aktív, rentabilita vlastného kapitálu). Zhodnotenie kapitálu podniku bolo v priemere vyššie o 6,42 % (ROI, ROA) bez ohľadu nato, z akých zdrojov bola podnikateľská činnosť financovaná. Výnosnosť kapitálu vloženého konateľmi spoločnosti bola o 6,67 % viac zhodnotená ako predchádzajúci rok a využitie zisku pre vrátenie vlastného kapitálu sa zvýšilo o 6,67 %. Ukazovateľ rentability tržieb (ROS) sa ako jediný oproti roku 2020 zhoršil o 17,01 %, čo znamená, že tržby boli menej výnosnejšími oproti predošlému roku.

Prehľad tržieb a nákladov

	2021	2020
Prehľad tržieb		
Tržby za tovar	10 273 703	6 834 990
Tržby za služby, výroby	2 051 268	2 059 826
Tržby z predaja IM	33 848	259 198
Fin. výnosy	231	367
Ostatné prevádzkové výnosy	892 206	811 457
Prehľad nákladov		
Predaný tovar	8 832 459	5 738 484
Výrobná spotreba	1 704 053	1 526 224
Osobné náklady	1 074 127	868 192
Dane	19 159	21 296
Odpisy	322 220	352 229
Ostatné prevádzkové náklady	866 670	1 091 612
Finančne náklady	28 434	31 078
Dane z príjmov	107 976	86 709

Tabuľka 8: Prehľad tržieb a nákladov - porovnanie rokov v EUR a %

Medzi produkty, ktoré sa nepriamo podieľajú na predaji strojov patria aj náhradné diely. Systém a spôsob zásobovania predstavujú veľmi dôležité faktory, pretože rozhodujúcou mierou ovplyvňuje priebeh servisného zásahu. Z tohto dôvodu zásobovanie náhradnými dielmi tvorilo v marketingovej stratégii podniku významnú úlohu, ktorá bola založená na využívaní najnovších dostupných poznatkov v tomto obore.

Sortiment a kvalita ponúkaných strojov sú veľmi široké, no sú nadštandardne prispôsobené potrebám malých, stredných, ale aj veľkých podnikateľov. V ponuke spoločnosti sú okrem traktorov, kombajnov a samochodných rezačiek a postrekovačov aj stroje na prípravu pôdy, sejbu, zber sena, senážovanie, zber obilnín a stroje pre zabezpečenie živočíšnej výroby.

Tržby z predaja tovaru boli v rokoch 2020 a 2021 relatívne stabilizované aj z dôvodu širokých možností financovania tovaru prostredníctvom úveru alebo rozdelením splátok z vlastných

zdrojov. Podstatná časť zákazníkov využívala k financovaniu zakúpeného tovaru financie získané od leasingových spoločností.

Rozdelenie hospodárskeho výsledku

Hospodársky výsledok za rok 2021 vo výške 296 665 € sa valné zhromaždenie zo dňa 29. marca 2022 rozhodlo neprerozdeľovať, ale zúčtovať na nerozdelený zisk spoločnosti.

5. Všeobecné informácie o účtovnej jednotke

AGROKOM – PLUS spol. s r. o. (ďalej len „Spoločnosť“) je spoločnosť založená na Slovensku. Spoločnosť bola založená 7. októbra 1997 a zapísaná do Obchodného registra 28. októbra 1997 (Obchodný register Okresného súdu Prešov, Oddiel s. r. o., vložka č. 10712/P).

Adresa Spoločnosti je nasledovná:

AGROKOM – PLUS spol. s r. o.

IČO: 36 450 642

DIČ: 2020006054

Pod Hrádkom 13373/30

Prešov 080 05

Slovensko

Hlavnými činnosťami Spoločnosti je predaj a servis poľnohospodárskej techniky.

Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2021 bola zostavená za účtovné obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 a bola zostavená a schválená konateľmi spoločnosti 29. marca 2022. Účtovná závierka môže byť menená až do jej schválenia Valným zhromaždením.

Účtovná závierka Spoločnosti je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021. Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2020, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením spoločnosti dňa 20. mája 2021 a spolu s výročnou správou a správou audítora bola uložená do zbierky listín obchodného registra.

Orgány Spoločnosti

Konatelia: Ing. Emília Vichrestová
Ing. Miroslav Vichrest
Ing. Ľubomír Takáč

Používané účtovné princípy

Účtovná závierka k 31.12.2021 pozostáva z účtovných výkazov:

- Súvaha Úč POD 1 - 01,
- Výkaz ziskov a strát Úč POD 2 - 01,
- Poznámky k účtovnej závierke Úč POD 3 – 04
- Správa nezávislého audítora.

Tieto výkazy sú spracované v súlade s opatrením MF SR č. 4455/2003-92 o usporiadaní položiek súvahy a výkazu ziskov a strát a ich obsahovom vymedzení a ustanovujúcim obsah poznámok tvoriacej súčasť účtovnej závierky.

Opatrením MF SR č.65/395/1994, ktorým sa ustanovuje postup účtovania a tvorby sociálneho fondu podľa zákona NR SR č. 152/1994 Z .z. o sociálnom fonde.

Spoločnosť vedie účtovníctvo podľa účtovnej osnovy a postupov účtovania pre podnikateľov č. 23 054/2002 – 92.

Dlhodobý majetok je ocenený obstarávacími cenami, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, preprava, montáž, poistné a pod.) a všetky zníženie tejto obstarávacej ceny. Odpisové plány sú stanovené v zmysle postupov účtovania podľa § 20, t. j. dlhodobý nehmotný majetok podľa vychádzajúceho predpokladu doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia a dlhodobý hmotný majetok podľa zaradenia do odpisovej skupiny. Majetok sa začína odpisovať dňom uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Spoločnosť v priebehu roka 2021 nemenila účtovné zásady.

Súčasťou výročnej správy sú prílohy, ktoré sú pripojené:

- Účtovná závierka podnikateľov v podvojnom účtovníctve spoločnosti AGROKOM-PLUS, spol. s r. o.,
- Poznámky účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021,
- Správa nezávislého audítora.

Udalosti, ktoré nastali po ukončení účtovného obdobia

Za obdobie od zostavenia účtovnej závierky do zostavenia výročnej správy spoločnosť neeviduje žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by mali významný vplyv na účtovnú závierku zostavenú k 31.12.2021.

Pretrvávajúca pandemická situácia Covid-19 s najväčšou pravdepodobnosťou ovplyvní aj časť nasledujúceho roka 2022 a to hlavne v oblasti náhradných dielov, navyšujúcej sa cene (vzhľadom na nedostatočný počet pracovnej sily), či objem dostupného množstva materiálu a tovaru. Zvyšovanie cien je možné predpokladať aj u strojov a poľnohospodárskej techniky, čo by mohlo viesť k zníženiu kúpnej sily alebo problematickej platobnej bilancii zákazníkov. Spoločnosť AGROKOM-PLUS, spol. s r. o. sa preto chystá podniknúť také strategické kroky, ktoré pomôžu v predaji, a tak aj v nadobúdaní tržieb, prípadne k vzniku nových obchodných vzťahov a partnerstiev.

Ďalšou významnou neistotou je eskalácia napätia na Ukrajine trvajúceho od začiatku roka 2022 s vyvrcholením 24.2.2022, kedy je oficiálne datovaný začiatok Ruskej invázie na Ukrajinu. Táto vojna však zatiaľ pre spoločnosť AGROKOM – PLUS, spol. s r. o. nemala žiadne negatívne ani iné dopady.

Spracovala: Mgr. Ivana Miková

Ing. Miroslav Vichrest
konateľ



AGROKOM – PLUS, spol. s r. o.
Pod Hrádkom 13373/30
Prešov 080 05
Slovensko

23 Tel./Fax: +421 51 7748 238
 agrokom@agrokom.sk
 www.agrokom.sk

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Spoločníkom a konateľom spoločnosti

AGROKOM – PLUS, spol. s r.o., Pod Hrádkom 13373/30, 080 05 Prešov**I. Správa z auditu účtovnej závierky**Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti AGROKOM – PLUS, spol. s r.o., Pod Hrádkom 13373/30, 080 05 Prešov (ďalej len „Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2021, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2021 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných auditorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných auditorských štandardov počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme auditorské postupy reagujúce na tieto riziká

AUDANA AUDIT, s. r. o., Pustá dolina 18, 080 01 PrešovMob. tel : 905 741 785
E-mail : audana@audana.skBanka : ČSOB Prešov
č. účtu : 4008470726/7500
IBAN: SK 97 7500 0000 0040 0847 0726IČO: 316 922 49
DIČ: 2020519754
IČ pre DPH: SK 2020519754

a získavame auditorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.

- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu sme ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemali k dispozícii.

Keď získame výročnú správu, posúdime, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, vyjadríme názor, či:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2021 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho uvedieme, či sme zistili významné nesprávne vo výročnej správe na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky

Prešov, 31. marca 2022

AUDANA AUDIT, s.r.o.
Pustá dolina 18, Prešov
Licencia SKAU 265



Ing. Daniela Bernátová
kľúčový štatutárny audítora
Licencia SKAU 336

AUDANA AUDIT, s. r. o., Pustá dolina 18, 080 01 Prešov

Mob. tel : 905 741 785
E-mail : audana@audana.sk

Banka : ČSOB Prešov
č. účtu : 4008470726/7500
IBAN: SK 97 7500 0000 0040 0847 0726

IČO: 316 922 49
DIČ: 2020519754
IČ pre DPH: SK 2020519754



Úč. POD

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

podnikateľov v podvojnom účtovníctve



zostavená k 31.12.2021

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou

Á Ā B Ć Đ Ē F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Účtovná jednotka	Mesiac Rok
2020006054	X riadna	malá	od 1 2021
IČO			do 12 2021
36450642	nimoriadna	X veľká	
SK NACE	priebežná	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 1 2020
46.61.0			do 12 2020

Priložené súčasti účtovnej závierky

X Súvaha (Úč. POD 1-01)
(v celých eurách)X Výkaz ziskov a strát (Úč. POD 2-01)
(v celých eurách)X Poznámky (Úč. POD 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

AGROKOM - PLUS, spol. s r. o.

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

POD HRÁDKOM

Číslo

13373 / 30

PSČ

Obec

08005 PREŠOV

Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

Telefónne číslo

0517748238

Faxové číslo

E-mailová adresa

TAKAC@AGROKOM.SK

Zostavená dňa:

01.03.2022

Schválená dňa:

29.03.2022

Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou.

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			Brutto - časť 1		Netto 2	
			Korekcia - časť 2		Netto 3	
	SPOLU MAJETOK r. 02 + r. 33 + r. 74	01	8 5 5 2 5 1 6		5 7 7 4 1 9 5	
			2 7 7 8 3 2 1		5 1 7 5 3 8 7	
A.	Neobežný majetok r. 03 + r. 11 + r. 21	02	4 8 5 6 0 4 7		2 3 6 1 8 0 5	
			2 4 9 4 2 4 2		2 1 0 4 1 7 3	
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 04 až r. 10)	03	5 3 9 7		0	
			5 3 9 7			0
A I 1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	04				
2.	Softvér (013) - /073, 091A/	05	5 3 9 7		0	
			5 3 9 7			0
3	Oceniteľné práva (014) - /074, 091A/	06				
4.	Goodwill (015) - /075, 091A/	07				
5	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/	08				
6	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - /093/	09				
7	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - /095A/	10				
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 12 až r. 20)	11	4 8 5 0 6 5 0		2 3 6 1 8 0 5	
			2 4 8 8 8 4 5		2 1 0 4 1 7 3	
A II 1	Pozemky (031) - /092A/	12	6 3 0 8 1 1		6 3 0 8 1 1	
			0		5 0 7 1 2 9	
2	Stavby (021) - /081, 092A/	13	2 1 6 6 3 8 4		1 0 3 0 6 3 6	
			1 1 3 5 7 4 8		1 1 4 1 7 9 3	
3	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí (022) - /082, 092A/	14	1 8 7 3 0 2 9		5 1 9 9 3 2	
			1 3 5 3 0 9 7		4 4 9 4 1 1	



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1		2	
			Brutto - časť 1	Korekcia - časť 2	Netto	Netto
						3
4	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) /085, 092A/	15				
5	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) /086, 092A/	16				
6	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/	17				
7	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - /094/	18	1 8 0 4 2 6		1 8 0 4 2 6	5 8 4 0
8	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - /095A/	19				
9	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098	20				
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 22 až r. 32)	21				
A.III.1	Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách (061A, 062A, 063A) - /096A/	22				
2	Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách (062A) - /096A/	23				
3	Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely (063A) - /096A/	24				
4	Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	25				
5	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	26				
6	Ostatné pôžičky (067A) - /096A/	27				
7	Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok (065A, 069A, 06XA) - /096A/	28				



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	2	3	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto	
8	Požičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 069A 06XA) - /096A/	29				
9	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (22XA)	30				
10	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - /096A/	31				
11	Poskytnuté preddávky na dlhodobý finančný majetok (053) - /095A/	32				
B.	Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71	33	3 6 7 2 9 8 6 2 8 4 0 7 9	3 3 8 8 9 0 7	3 0 2 6 0 4 2	
B.I.	Zásoby súčet (r. 35 až r. 40)	34	1 6 7 9 8 6 0 5 2 6 9 8	1 6 2 7 1 6 2	1 3 7 3 6 5 9	
B.I.1.	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/	35	4 2 7 2	4 2 7 2	3 1 3 8	
2	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/	36				
3	Výrobky (123) - /194/	37				
4	Zvieratá (124) - /195/	38	5 0	5 0		
5	Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/	39	1 4 2 9 5 8 4 4 4 7 8 1	1 3 8 4 8 0 3	1 2 3 0 5 6 5	
6	Poskytnuté preddávky na zásoby (314A) - /391A/	40	2 4 5 9 5 4 7 9 1 7	2 3 8 0 3 7	1 3 9 9 5 6	
B.II.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 52)	41	7 0 8 4 9 0	7 0 8 4 9	1 1 8 3 1 4	
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až r. 45)	42	2 3 3 6	2 3 3 6	2 8 9 8 8	



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto 2	Netto 3
1 a	Pohľadávky z obchod- ného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	43				
1 b	Pohľadávky z obchod- ného styku v rámci podielo- vej účasti okrem pohľa- dávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	44				
1 c	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	45		2 3 3 6	2 3 3 6	2 8 9 8 8
2	Čistá hodnota zákazky (316A)	46				
3	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	47				
4	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľa- dávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	48				
5	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - /391A/	49				
6	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	50				
7	Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	51		2 6 9 3 8	2 6 9 3 8	3 1 9 6 2
8	Odložená daňová pohľadávka (481A)	52		4 1 5 7 5	4 1 5 7 5	5 7 3 6 4
B.III.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)	53		1 1 6 5 3 4 2 2 3 1 3 8 1	9 3 3 9 6 1	8 7 6 5 7 5
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až r. 57)	54		1 0 6 0 0 3 7 1 9 5 6 8 1	8 6 4 3 5 6	8 1 6 1 4 7
1 a	Pohľadávky z obchod- ného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	55				
1 b	Pohľadávky z obchod- ného styku v rámci podielo- vej účasti okrem pohľa- dávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	56				



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	2	3	3
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto		Netto
1 c	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	57	1 0 6 0 0 3 7 1 9 5 6 8 1	8 6 4 3 5 6		8 1 6 1 4 7
2	Čistá hodnota zákazky (316A)	58				
3	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	59				
4	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľa- dávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	60				
5	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - /391A/	61				
6	Sociálne poistenie (336A) - /391A/	62				
7	Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347) - /391A/	63				
8	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	64				
9	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	65	1 0 5 3 0 5 3 5 7 0 0	6 9 6 0 5		6 0 4 2 8
B.IV.	Krátkodobý finančný majetok súčet (r. 67 až r. 70)	66				
B IV 1	Krátkodobý finančný majetok v prepoje- ných účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	67				
2	Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobé- ho finančného majetku v prepojených účtov- ných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	68				
3	Vlastné akcie a vlastné obchodné podieľy (252)	69				
4	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - /291A/	70				



Ozna- čenie		STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
a				Brutto - časť 1	Netto 2		Netto 3
			1	Korekcia - časť 2			
B.V.	Finančné účty r. 72 + r. 73	71		7 5 6 9 3 5		7 5 6 9 3 5	6 5 7 4 9 4
B.V.1	Pentaze (211, 213, 21X)	72		2 2 8 9 0 6		2 2 8 9 0 6	1 6 4 2 3 9
2	Účty v bankách (221A, 22X, +/- 261)	73		5 2 8 0 2 9		5 2 8 0 2 9	4 9 3 2 5 5
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78)	74		2 3 4 8 3		2 3 4 8 3	4 5 1 7 2
C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	75					
2.	Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	76		2 3 4 8 3		2 3 4 8 3	4 1 7 2 0
3	Prijmy budúcich období dlhodobé (385A)	77					
4	Prijmy budúcich období krátkodobé (385A)	78					3 4 5 2

Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
	SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 80 + r. 101 + r. 141	79	5 7 7 4 1 9 5	5 1 7 5 3 8 7
A.	Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100	80	2 8 2 7 2 7 0	2 5 6 0 6 0 5
A.I.	Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)	81	4 9 7 9 1	4 9 7 9 1
A.I.1	Základné imanie (411 alebo +/- 491)	82	4 9 7 9 1	4 9 7 9 1
2	Zmena základného imania +/- 419	83		
3	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (-/353)	84		
A.II.	Emisné ážio (412)	85		
A.III.	Ostatné kapitálové fondy (413)	86		
A.IV.	Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89	87	9 9 5 8	9 9 5 8
A.IV.1	Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 421A, 422)	88	9 9 5 8	9 9 5 8
2	Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podieľy (417A, 421A)	89		



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
A.V.	Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92	90		
A.V.1	Štatutárne fondy (423, 42X)	91		
2	Ostatné fondy (427, 42X)	92		
A.VI.	Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až r. 96)	93		
A.VI.1	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	94		
2	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účasí (+/- 415)	95		
3	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení (+/- 416)	96		
A.VII.	Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99	97	2 4 7 0 8 5 6	2 2 5 0 2 0 4
A.VII.1	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)	98	2 4 7 0 8 5 6	2 2 5 0 2 0 4
2	Neuhradená strata minulých rokov (-/429)	99	0	0
A.VIII.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdo- bie po zdanení +/- r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)	100	2 9 6 6 6 5	2 5 0 6 5 2
B.	Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 + r. 140	101	2 9 0 4 8 2 9	2 5 7 4 2 6 2
B.I.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)	102	9 5 7 6 2 4	7 2 7 3 2 7
B.I.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r. 104 až r. 106)	103	1 6 9 4 0 8	
1.a	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	104		
1.b	Záväzky z obchodného styku v rámci podielo- vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	105		
1.c	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A)	106	1 6 9 4 0 8	
2	Čistá hodnota zákazky (316A)	107		
3	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	108		
4	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	109		
5	Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)	110	6 0 8 6 3 1	6 0 0 0 0 0
6	Dlhodobé prijaté preddavky (475A)	111		
7	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	112		
8	Vydané dlhopisy (473A/-/255A)	113		
9	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	114	2 3 1 5 3	1 0 0 3 7
10	Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA)	115	1 5 6 4 3 2	1 1 7 2 9 0
11	Dlhodobé záväzky z derivatových operácií (373A, 377A)	116		
12	Odložený daňový záväzok (481A)	117		



Označenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
B.II.	Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120	118	1 3 3 8 7	1 5 1 9 0
B.II.1	Zákonné rezervy (451A)	119		
2	Ostatné rezervy (459A, 45XA)	120	1 3 3 8 7	1 5 1 9 0
B.III.	Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)	121	1 6 2 0 9 6	1 9 5 0 6 0
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)	122	1 1 0 5 2 4 0	1 3 5 7 1 2 6
B.IV.1.	Záväzky z obchodného styku súčet (r. 124 až r. 126)	123	8 5 6 3 9 4	1 1 5 0 7 9 1
1.a	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	124		
1.b	Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	125		
1.c	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	126	8 5 6 3 9 4	1 1 5 0 7 9 1
2	Čistá hodnota zákazky (316A)	127		
3	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	128		
4	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	129		
5	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)	130	5 2 1 0	4 1 5 8
6	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)	131	4 2 5 5 4	2 8 8 9 9
7	Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)	132	4 0 7 0 1	2 2 7 5 6
8	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	133	3 8 0 8 4	8 4 5 9 3
9	Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	134		
10	Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)	135	1 2 2 2 9 7	6 5 9 2 9
B.V.	Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138	136	4 3 9 2 3	2 8 1 1 4
B.V.1	Zákonné rezervy (323A, 451A)	137	3 9 9 6 6	2 6 1 7 2
2	Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)	138	3 9 5 7	1 9 4 2
B.VI.	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	139	6 2 2 5 5 9	2 5 1 4 4 5
B.VII.	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, I-/255A)	140		
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 142 až r. 145)	141	4 2 0 9 6	4 0 5 2 0
C.1	Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	142		
2	Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	143	2 7 2 3	2 5 3 2
3	Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	144	1 8 6 9 8	1 9 2 0 8
4	Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	145	2 0 6 7 5	1 8 7 8 0



Ozna- čenie	Text	Číslo radku	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2
*	Čistý obrát (časť účt. tr. 6 podľa zákona)	01	1 2 3 2 4 9 7 6	8 8 9 4 8 1 6
**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09)	02	1 3 2 5 1 5 3 2	9 9 6 5 7 9 1
I	Tržby z predaja tovaru (604, 607)	03	1 0 2 7 3 7 0 8	6 8 3 4 9 9 0
II	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	04	1 2 6 9 4	1 7 0 2 5
III	Tržby z predaja služieb (602, 606)	05	2 0 3 8 5 7 4	2 0 4 2 8 0 1
IV	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)	06		
V	Aktivácia (účtová skupina 62)	07	5 0 2	3 2 0
VI	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642)	08	3 3 8 4 8	2 5 9 1 9 8
VII	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	09	8 9 2 2 0 6	8 1 1 4 5 7
**	Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26	10	1 2 8 1 8 6 8 8	9 5 9 8 0 3 7
A	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507)	11	8 8 3 2 4 5 9	5 7 3 8 4 8 4
B	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)	12	1 0 9 6 1 9 4	1 0 3 1 8 0 7
C	Opravné položky k zásobám (+/-) (505)	13	4 4 7 8 1	0
D	Služby (účtová skupina 51)	14	5 6 3 0 7 8	4 9 4 4 1 7
E	Osobné náklady (r. 16 až r. 19)	15	1 0 7 4 1 2 7	8 6 8 1 9 2
E 1	Mzdové náklady (521, 522)	16	7 2 0 6 9 7	5 2 2 4 3 0
2	Odmeny členom orgánov spoločností a družstva (523)	17		
3	Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	18	2 8 0 0 7 1	1 9 9 7 6 0
4	Sociálne náklady (527, 528)	19	7 3 3 5 9	1 4 6 0 0 2
F	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	20	1 9 1 5 9	2 1 2 9 6
G	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)	21	3 2 2 2 2 0	3 5 2 2 2 9
G 1	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551)	22	3 2 2 2 2 0	3 5 2 2 2 9
2	Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553)	23		
H	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	24	1 9 0 5 4	2 6 7 5 7 3
I	Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547)	25	- 5 1 0 2 7	4 1 0
J	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	26	8 9 8 6 4 3	8 2 3 6 2 9
***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 + r. 10)	27	4 3 2 8 4 4	3 6 7 7 5 4



Ozna- čenie	Text	Číslo riadku	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
a	b	c		
*	Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)	28	1 7 8 8 9 6 6	1 6 3 0 4 2 8
**	Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44	29	2 3 1	6 8 5
VIII	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	30		
IX	Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet (r. 32 až r. 34)	31		
IX 1	Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných jednotiek (665A)	32		
2	Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (665A)	33		
3	Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A)	34		
X	Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet (r. 36 až r. 38)	35		
X 1	Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených účtovných jednotiek (666A)	36		
2	Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (666A)	37		
3	Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku (666A)	38		
XI	Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)	39	2 1 2	6 8 3
XI 1	Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek (662A)	40		
2	Ostatné výnosové úroky (662A)	41	2 1 2	6 8 3
XII	Kurzové zisky (663)	42	1 9	2
XIII	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667)	43		
XIV	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)	44		
**	Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54	45	2 8 4 3 4	3 1 0 7 8
K	Predané cenné papiere a podiely (561)	46		
L	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)	47		
M	Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565)	48		
N	Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)	49	2 3 3 9 2	2 5 7 7 3
N 1	Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A)	50		
2	Ostatné nákladové úroky (562A)	51	2 3 3 9 2	2 5 7 7 3
O	Kurzové straty (563)	52	5 5 2	5 9
P	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)	53		
Q	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	54	4 4 9 0	5 2 4 6



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2
...	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)	55	- 2 8 2 0 3	- 3 0 3 9 3
....	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)	56	4 0 4 6 4 1	3 3 7 3 6 1
R	Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)	57	1 0 7 9 7 6	8 6 7 0 9
R.1	Daň z príjmov splatná (591, 595)	58	9 2 1 8 7	9 7 7 2 8
2	Daň z príjmov odložená (+/-) (592)	59	1 5 7 8 9	- 1 1 0 1 9
S	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)	60		
....	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60)	61	2 9 6 6 6 5	2 5 0 6 5 2

**Poznámky
účetovnej závierky
zostavenej k 31. Decembru 2021**

x ☐ - eurocentochx ☐ - celých eurách

Za obdobie od

mesiac
0 1rok
2 0 2 1

do

mesiac
1 2rok
2 0 2 1

Bezprostredne predchádzajúce obdobie od

0 1

2 0 2 0

do

1 2

2 0 2 0

Dátum vzniku účtovnej jednotky

2 7 1 0 1 9 9 7

Účtovná závierka

*)

☒ - riadna
☐ - mimoriadna
☐ - priebežná

Účtovná závierka

*)

☒ - zostavená
☐ - schválená

IČO

3 6 4 5 0 6 4 2

DIČ

2 0 2 0 0 0 6 0 5 4

Kód SK NACE

4 6 6 1 0

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

A G R O K O M - P L U S s p o l . s . r . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

P o d H r á d k o m

Číslo

1 3 3 0 / 3 0

PSČ

0 8 0 0 5

Názov obce

P r e š o v

Číslo telefónu

0 0 5 1

7 7 4 8 2 3 8

Číslo faxu

0 0 5 1

7 7 4 8 2 3 8

E-mailová adresa

a g r o k o m a a g r o k o m . s k

Zostavené dňa:
14.03.2022

Schválené dňa

29.03.2022

Podpisový záznam osoby
zodpovednej za vedenie
účtovníctva:Podpisový záznam osoby
zodpovednej za zostavenie
účtovnej závierky:Podpisový záznam člena
statutárneho orgánu účtovnej
jednotky alebo fyzickej
osoby, ktorá je účtovnou
jednotkou:

Účtovná závierka za rok 2021

AGROKOM – PLUS, spol. s r.o., Pod Hrádkom 30, 080 05 Prešov
Zapísaná v OR Okresného súdu v Prešove vložka č.: 10712/P

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE

Založenie spoločnosti

Spoločnosť AGROKOM – PLUS spol. s r.o. bola založená 7. októbra 1997 a do obchodného registra bola zapísaná 27. októbra 1997 (Obchodný register Okresného súdu Prešov, oddiel s.r.o., vložka 10712/P).

Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- predaj a servis poľnohospodárskej techniky
- sprostredkovanie obchodov

Počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Informácie k časti A. písm. c prílohy č. 3 o počte zamestnancov

Názov položky	2021	2020
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	43	40
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	43	40
počet vedúcich zamestnancov	3	3

Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2021 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení za účtovné obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021.

Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2020, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti 20.05.2021.

Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2020 bola uložená do zbierky listín dňa 31.03.2021 správa audítora o overení účtovnej závierky bola uložená do zbierky listín dňa 20.05.2021 a výročná správa a správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2020 bola uložená do registra účtovných závierok 10.12.2021.

Schválenie audítora

Valné zhromaždenie 20.05.2021 schválilo spoločnosť AUDANA AUDIT, s r.o. ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021

AGROKOM – PLUS, spol. s r.o., Pod Hrádkom 30, 080 05 Prešov

Zapísaná v OR Okresného súdu v Prešove vložka č.: 10712/P

B. INFORMÁCIE O ŠTRUKTÚRE A ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

A. Štruktúra spoločníkov spoločnosti

spoločník	výška podielu na základnom imaní		podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI %
	v EUR	v %		
Ing. Emília Vichrestová	16597	33,33%	33,33%	
Ing. Miroslav Vichrest	16597	33,33%	33,33%	
Ing. Ľubomír Takáč	16597	33,34%	33,34%	
spolu	49791	100,00%	100,00%	

B. Informácie o orgánoch spoločnosti

Konatelia- Statutári: Ing. Emília Vichrestová
Ing. Miroslav Vichrest
Ing. Ľubomír Takáč

Schvaľovací orgán: Valné zhromaždenie

Konatelia poskytli spoločnosti pôžičku 31.08.2011 s neurčitou dobou splatnosti. Na uvedenú pôžičku spoločnosť AGROKOM – PLUS, spol. s r.o. poskytla záruky podľa ust. ObZ § 497- 507 a to záložné právo zapísaním do katastra na opravárenskú halu so súpisným číslom 13373, ktorá je postavená na parcele č. 2187/2.

C. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

Spoločnosť AGROKOM – PLUS spol. s r.o. nie je súčasťou konsolidovaného celku, preto nemá povinnosť konsolidovanej uzávierky.

D. V POZNÁMKACH SA UVÁDZAJÚ ĎALŠIE INFORMÁCIE O:

- použitých účtovných zásadách a účtovných metódach,
- údajoch vykázaných na strane aktív súvahy,
- údajoch vykázaných na strane pasív súvahy,
- výnosoch,
- nákladoch,
- daniach z príjmov,
- údajoch na podsúvahových účtoch,
- iných aktívach a iných pasívach,
- spriaznených osobách,
- skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná zvierka a dňom jej zostavenia,
- prehľade zmien vlastného imania,
- prehľade peňažných tokov

E. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná zvierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti (going concern). Výsledky hospodárenia a finančnú situáciu konatelia spoločnosti pravidelne monitorujú a vyhodnocujú, prijímajú zodpovedajúce opatrenia pre úspešné napredovanie firmy. Pokračujúca situácia pandémie COVID 19 - nemá na našu spoločnosť významný, resp. zásadný negatívny vplyv.

Účtovná zvierka za rok 2021

V súvislosti s vojnovým konfliktom na Ukrajine vedenie Spoločnosti urobilo analýzu možných účinkov a následkov na Spoločnosť a dospelo k názoru, že v súčasnosti nemajú významné nepriaznivé dopady na Spoločnosť (okrem rastúcich cien vstupov, najmä pohonných hmôt, energií, materiálov, tovarov a služieb). Vedenie Spoločnosti nepredpokladá významné ohrozenie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v blízkej budúcnosti (t.j. počas nasledujúcich 12 mesiacov od dátumu zostavenia I Z).

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované. V účtovnom období 2021 Spoločnosť nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období.

Účtovné metódy a zásady boli aplikované v zmysle zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. a opatrenia MI SR č. 23054/2002-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre podnikateľov účtujúci v sústave podvojného účtovníctva a ich noviel.

(b) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (telo, prepravu, montáž, poistné a pod.) a všetky zníženia tejto obstarávacej ceny.

Spoločnosť netvorila v roku 2021 dlhodobý majetok vlastnou činnosťou.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína mesiacom v ktorom je uvedený dlhodobý nehmotný majetok do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa neodpisuje, ale účtuje sa o ňom na účte 518 – Ostatné služby.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	5	lineárna	20

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené podľa zaradenia do odpisových skupín. Odpisovať sa začína dňom uvedenia dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa neodpisuje. Účtuje sa o ňom na účte 501-Spotreba materiálu.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby	20-40	rovnomerne	5,0-2,5
Stroje, prístroje a zariadenia	4 až 8	rovnomerne	25 až 12,50
Dopravné prostriedky	1 až 4	rovnomerne	20

(c) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov.

(d) Zásoby

Zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávacía cena zahŕňa cenu zásob. Náklady súvisiace s obstaraním (celo, preprava, poistné, provízie, skonto a pod.) sa účtuje na osobitnú analytickú evidenciu a potom sa rozpúšťa na základe vzorca do nákladov. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy / forma spracovania cez dodávateľské práce/ a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou.

Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.

(e) Zákazková výroba

Zákazková výroba sa vykazuje použitím stupňa dokončenia zákazky.

(f) Zákazková výstavba nehnuteľností

Zákazková výstavba nehnuteľností – priebežný transfer, ostatná.

(g) Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie hodnoty pohľadávok sa vyjadruje opravnými položkami podľa interných zásad.

Postúpené pohľadávky sa oceňujú obstarávacou cenou.

(h) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

(i) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(j) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

(k) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(l) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykazovanou v súvahu a ich daňovou základňou,
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

(m) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(n) Deriváty

Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodarenia, priamo do vlastného imania. Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo na inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodarenia. Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodarenia, priamo do vlastného imania.

(o) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

AGROKOM – PLUS, spol. s r.o., Pod Hrádkom 30, 080 05 Prešov

Zapísaná v OR Okresného súdu v Prešove vložka č.: 10712 P

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(p) Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne sa dotácia poskytne.

Dotácie na hospodársku činnosť Spoločnosti sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpušťať ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel. Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpušťať v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov dlhodobého majetku.

(q) Cudzía mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

(r) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH SÚVAHY

1) Údaje vykázané na strane aktív

(a) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 je uvedený v tabuľkách na stranách 7 až 10

Informácie o nehmotnom majetku sú uvedené na stranách 7 až 8.

Na strane 7 sa nachádzajú informácie k časti F – prílohy č. 3 o dlhodobom nehmotnom majetku

Tabuľka číslo 1. Dlhodobý nehmotný majetok – Bežné účtovné obdobie

Na strane 8 sa nachádzajú informácie k časti F – prílohy č. 3

Tabuľka číslo 2. Dlhodobý nehmotný majetok – Bezprostredne predchádzajúce obdobie

Informácie o hmotnom investičnom majetku sú uvedené na strane 9 až 10

Na strane 9 a 10 sa nachádzajú informácie k časti F, prílohy č. 3 o dlhodobom hmotnom majetku

Tabuľka č. 1 Dlhodobý hmotný majetok – Bežné účtovné obdobie

Tabuľka č. 2 Dlhodobý hmotný majetok – Bezprostredne predchádzajúce obdobie

AGROKOM – PLUS spol. s r.o., Pod Hrádkom 30, 080 05 Prešov
Zapísaná v OR Okresného súdu v Prešove vložka č.: 10712/P

Informácie k časti F. o dlhodobom nehmotnom majetku:

Tabuľka č.1

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku
31.12.2021

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	a	b	c	d	e	f	g	h
		Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok
								Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		0	5 397	0	0	0	0	0
Prírastky		0	0	0	0	0	0	0
Úbytky		0	0	0	0	0	0	0
Presuny		0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia		0	5 397	0	0	0	0	0
Opravy								
Stav na začiatku účtovného obdobia		0	5 397	0	0	0	0	0
Prírastky		0	0	0	0	0	0	0
Úbytky		0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia		0	5 397	0	0	0	0	0
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		0	0	0	0	0	0	0
Prírastky		0	0	0	0	0	0	0
Úbytky		0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia		0	0	0	0	0	0	0

Účtovná závierka za rok 2021

AGROKOM – PLUS spol. s r.o., Pod Hrádkom 30, 080 05 Prešov
Zapísaná v OR Okresného súdu v Prešove vložka č.: 10712/P

Informácie k časti F. o dlhodobom nehmotnom majetku

Tabuľka č.2

*Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku
31.12.2020*

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	a	b	c	d	e	f	g	h
		Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok
	i							Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		0	5 397	0	0	0	0	5 397
Prírastky		0	0	0	0	0	0	0
Úbytky		0	0	0	0	0	0	0
Presuny		0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia		0	5 397	0	0	0	0	5 397
Opravy								
Stav na začiatku účtovného obdobia		0	5 397	0	0	0	0	5 397
Prírastky		0	0	0	0	0	0	0
Úbytky		0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia		0	5 397	0	0	0	0	5 397
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		0	0	0	0	0	0	0
Prírastky		0	0	0	0	0	0	0
Úbytky		0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia		0	0	0	0	0	0	0

Účtovná závierka za rok 2021

AGROKOM – PLUS spol. s r.o., Pod Hrádkom 30, 080 05 Prešov
Zapísaná v OR Okresného súdu v Prešove vložka č.: 10712/P

Informácie k časti F. o dlhodobom hmotnom majetku

Tabuľka č.1

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku
31.12.2021

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie									
	Samostatné					Poskytnuté				
	Pozemky	Stavby	hmotné veci a súborné hmotných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddávky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j	
Prvotné ocenenie										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	2 165 421	1 651 485	507 129	0	0	5 840	0	4 329 875	
Prírastky	0	3351	297 286	126 339	0	0	601 950	0	1 028 926	
Úbytky	0	2 388	75 742	2 657	0	0	427 364	0	508 151	
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Stav na konci účtovného obdobia	0	2 166 384	1 873 029	630 811	0	0	180 426	0	4 850 650	
Opravy										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	1 023 628	1 202 074	0	0	0	0	0	2 225 702	
Prírastky	0	114 508	226 766	0	0	0	0	0	341 274	
Úbytky	0	2 388	75 743	0	0	0	0	0	78 131	
Stav na konci účtovného obdobia	0	1 135 748	1 353 097	0	0	0	0	0	2 488 845	
Opravné položky										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Zostatková hodnota										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	1 141 793	449 411	507 129	0	0	5 840	0	1 751 022	
Stav na konci účtovného obdobia	0	1 030 636	519 932	630 811	0	0	180 426	0	2 361 805	

Účtovná závierka za rok 2021

AGROKOM – PLUS spol. s r.o., Pod Hrádkom 30, 080 05 Prešov
Zapísaná v OR Okresného súdu v Prešove vložka č.: 10712/P

Informácie k časti F. o dlhodobom hmotnom majetku

Tabuľka č.2

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku
31.12.2020

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie									
	a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
		Pozemky	Stavby	Samostatné hmotné veci a súborný hmotný veci	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie										
Stav na začiatku účtovného obdobia		0	2 121 361	1 528 455	111 7800	0	0	0	0	3 761 596
Prírastky		0	44 060	527 705	395 249	0	0	0	0	967 114
Úbytky		0	0	404 675	0	0	0	0	0	404 675
Presuny		0	0	0	0	0	0	5 840	0	0
Stav na konci účtovného obdobia		0	2 165 421	1 651 485	507 129	0	0	5 840	0	4 329 875
Opravy										
Stav na začiatku účtovného obdobia		0	910 133	1 100 441	0	0	0	0	0	2 010 574
Prírastky		0	113 495	555 745	0	0	0	0	0	669 240
Úbytky		0	0	454 112	0	0	0	0	0	454 112
Stav na konci účtovného obdobia		0	1 023 628	1 202 074	0	0	0	0	0	2 225 702
Opravné položky										
Stav na začiatku účtovného obdobia		0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky		0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky		0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia		0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota										
Stav na začiatku účtovného obdobia		0	1 211 228	428 014	111 780	0	0	0	0	1 751 022
Stav na konci účtovného obdobia		0	1 141 793	449 411	507 129	0	0	0	0	2 104 173

Účtovná závierka za rok 2021

AGROKOM – PLUS, spol. s r.o., Pod Hrádkom 30, 080 05 Prešov
Zapísaná v OR Okresného súdu v Prešove vložka č.: 10712/P

Údaje o záložných právach k dlhodobému hmotnému majetku sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

(b) Záložné právo na majetok a obmedzenie majetkom nakladať

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota za bežne účtovné obdobie
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	600 000
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	195 060

Záložné právo zostáva na nehnuteľnosť (opravná časť náda – nadobúdať cena: 1 975 793 - EUR, zostatková cena k 31.12.2021 je 922 472 - EUR) na poskytnuté pôžičky majiteľmi a to : Ing. Emilia Vichrestová 200 000 - EUR, Ing. Miroslav Vichrest 200 000 - EUR, Ing. Lubomír Takáč 200 000 - EUR, Investičný úver v zostávajúcej výške 195 060 - Eur ručí spoločnosť nehnuteľnosťou a za kontokorentný úver a revolvingový úver ručí spoločnosť Blankozmenkou.

(c) Poistenie dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou až do výšky 1 975 300 - EUR číslo poisťovnej zmluvy 8003037377 zo dňa 08.05.2011.

(d) Dlhodobý finančný majetok

Spoločnosť neúčtuje o dlhodobom finančnom majetku.

(e) Zásoby

Informácie o opravných položkách k zásobám
Tabuľka č. 1

Zásoby	Stav OP k 31.12.2020	OP	opodstatnenosť	Stav OP k 31.12.2021
a	b	c	d	f
Materiál	0	0	0	0
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	0	0	0	0
Výrobky	0	0	0	0
Zvieratá	0	0	0	0
Tovar	0	44781	0	44781
Nehnuteľnosť na predaj	0	0	0	0
Poskytnuté preddavky na zásoby	8667		750	7917
Zásoby spolu	8667	44781	750	52698

Zásoby sú pre prípad škôd poistené do výšky 800 000 - EUR poisťovňou j zmlavou číslo 8003037377 zo dňa 08.05.2011.

AGROKOM – PLUS, spol. s r.o., Pod Hrádkom 30, 080 05 Prešov

Zapísaná v OR Okresného súdu v Prešove vložka č.: 10712 P

(f) Pohľadávky

Tvorba, zúčtovanie, vývoj opravnej položky k pohľadávkam

Pohľadávky	Stav OP k 31.12.2020	Bežné účtovné obdobie rok 2021				Stav OP k 31.12.2021
		Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Vyradenia majetku z účtovníctva	
a	b	c	d	e	f	g
Pohľadávky z obchodného styku	245 957	4 143	54 419	0	0	195 681
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke						0
Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku						0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu						0
Iné pohľadávky	35 700	0				35 700
Pohľadávky spolu	281 657	4 143	54 419	0	0	231 381

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie k 31.12.2021 je uvedená v nasledujúcom prehľade:

(g) Informácie o vekovej štruktúre pohľadávok

Tabuľka č.1

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	2 336	0	2 336
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Iné pohľadávky	26 938	0	26 938
Iné pohľadávky odložené	41 575	0	41 575
Dlhodobé pohľadávky spolu	70 849	0	70 849
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	258 724	801 313	1 060 037
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Sociálne poistenie			
Iné pohľadávky	69 605	35 700	105 305
Krátkodobé pohľadávky spolu	328 329	837 013	1 165 342

AGROKOM – PLUS, spol. s r.o., Pod Hrádkom 30, 080 05 Prešov

Zapísaná v OR Okresného súdu v Prešove vložka č.: 10712/P

Veková štruktúra pohľadávok za minulé účtovné obdobie k 31.12.2020 je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	28 988	0	28 988
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Iné pohľadávky odložená daň	57 364	0	57 364
Iné pohľadávky	31 962	0	31 962
Dlhodobé pohľadávky spolu	118 314	0	118 314
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	304 417	757 687	1 062 104
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie	0		0
Iné pohľadávky	60 428	35 700	96 128
Krátkodobé pohľadávky spolu	364 845	793 387	1 158 232

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Tabuľka č. 2

Pohľadávky podľa zostatkovej doby	2021	2020
a	b	c
Pohľadávky v lehote splatnosti	328 329	364 845
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	837 013	793 387
Krátkodobé pohľadávky spolu	1 165 342	1 158 232
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	70 849	118 314
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov		
Dlhodobé pohľadávky spolu	70 849	118 314

V rámci dlhodobých pohľadávok spoločnosť vykazuje pohľadávku z obchodného vzťahu vo výške 2 339,- EUR, ďalej vykazuje spoločnosť poskytnutú finančnú výpomoc vo výške 26 938,- eur so splatnosťou do 09.11.2026, ktorá bude postupne uhrádzaná dlžníkom a odloženú daňovú pohľadávku vo výške 41 575,- EUR.

Rizikové pohľadávky

Sú vedene exekučné konania voči našim odberateľom.

V rámci týchto pohľadávok evidujeme poskytnuté krátkodobé finančné výpomoci, ktoré sú bezúročné pri dodržaní doby splatnosti. Pri krátkodobých finančných výpomociach sú v konkurze firmy: FAST INVEST s.r.o., Veľký Horeš, AGRO INVEST SLOVAKIA s.r.o., Veľký Horeš.

Stav vytvorených opravných položiek k pohľadávkam k 31.12.2021 (231 381 EUR) predstavuje z titulu rizikovosti 19 % krytie pohľadávok celkom, z toho 100 % krytie rizikových pohľadávok uplatnených v režime konkurzného, exekučného a súdneho konania.

(h) Informácie o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Opis predmetu záložného práva	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota predmetu záložného práva	Hodnota pohľadávky
a		
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia	608 000	0
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo		0

Opis predmetu záložného práva	Minulé obdobie	
	Hodnota predmetu záložného práva	Hodnota pohľadávky
a		
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia	608 000	0
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	0	0

Pohľadávky postúpené na faktoringovú spoločnosť sú kryté blankozmenkou.

(i) Informácie o odloženej daňovej pohľadávke

Názov položky	2021	2020
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:		
odpočítateľné	-180 630	-256 028
zdaniteľné	-261 607	-292 951
	80 977	36 923
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:		
Odpočítateľné	-17 344	-17 131
zdaniteľné	-17 344	-17 131
	0	0
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty	0	0
Sadzba dane z príjmov (v %)	21	21
Odložená daňová pohľadávka	41 575	57 363
Uplatnená daňová pohľadávka	15 788	11 019
Zaučtovaná ako zníženie nákladov	15 788	11 019
Zaučtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok	0	0
Zmena odloženého daňového záväzku		
Zaučtovaná ako náklad		
Zaučtovaná do vlastného imania		
Iné		

AGROKOM – PLUS, spol. s r.o., Pod Hrádkom 30, 080 05 Prešov
Zapísaná v OR Okresného súdu v Prešove vložka č.: 10712 P

(j) Krátkodobý finančný majetok

Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a cenné papiere. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať.

Názov položky	31.12.2021	31.12.2020
Pokladnica, cenný	228 906	164 239
Bežné bankové účty	528 029	193 255
Bankové účty termínované	0	0
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	756 935	657 494

Spoločnosť nevykazuje v súvahe iné zložky-druhy krátkodobého finančného majetku.

(k) Časové rozlíšenie – významné položky na strane aktív

Opis položky časového rozlíšenia	31.12.2021	31.12.2020
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
	0	0
	0	0
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	23 483	41 720
Poistné	18 801	17 364
Ostatné	4 682	24 356
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
	0	0
	0	0
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	0	3 452
Power guard	0	3 452

2.) Údaje vykázané na strane pasív

(a) Vlastné imanie

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti C a O.

1. Opis základného imania

Základné imanie spoločnosti v hodnote 49 7911 EUR bolo vytvorené peňažnými vkladmi spoločníkov rovnakým dielom

2. Rozdelenie účtovného zisku po zdanení v predchádzajúcom účtovnom období

Názov položky	2020
Účtovný zisk	250 652
Rozdelenie účtovného zisku	2020
Pridel do zákonného rezervného fondu	0
Pridel do štatutárnych a ostatných fondov	
Pridel do sociálneho fondu	
Pridel na zvýšenie základného imania	0
Uhrada straty minulých období	0
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	250 652
Rozdelenie podielu na zisku akcionárom- dividendy	0
Iné	0
Spolu	250 652

O naložení s výsledkom hospodárenia za účtovné obdobie 2020 vo výške 250 652,- € rozhodlo valné zhromaždenie spoločnosti dňa 20.05.2021 na neuhradený zisk.

Spoločnosť v priebehu roka 2021 nevyplácala spoločníkom podiely na zisku.

3. Navrhnuté rozdelenie účtovného zisku za rok 2021 po zdanení

Názov položky	2021
Návrh rozdelenia zisku za rok 2021 po zdanení	296 665
Rozdelenie podielu na zisku akcionárom - dividendy	0
Pridel do štatutárnych a ostatných fondov	0
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	296 665
Pridel do sociálneho fondu	0

AGROKOM – PLUS, spol. s r.o., Pod Hrádkom 30, 080 05 Prešov
Zapísaná v OR Okresného súdu v Prešove vložka č.: 10712 P

(b) Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie k 31.12.2021 je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Tabuľka č. 1

Názov položky	31.12.2020	Tvorba	Použitie	Rok 2021		Stav k 31.12.2021
				Zrušenie	Presun	
a	b	c	d	e	f	g
Dlhodobé rezervy, z toho:	15 190		0	0	-1802	13 388
Odhodné	15 190		0	0	-1802	13 388
Krátkodobé rezervy, z toho:	28 114	40 678	26 671		1 802	43 923
Zákonné rezervy z toho:	26 172	40 308	26 514			39 966
Zostavenie úč. uzavierky	0	0	0			0
nevyčerpanú dovolenku	26 172	40 308	26 514			39 966
Ostatné rezervy z toho:	1 942	370	157	0	1802	3 957
Ostatné	1 942	370	157	0	1802	3 957
Ročné zúč. ZP	0	0	0	0		0

Rezerva na odhodné bola vytvorená poisťovnou - matematickou metódou. Nevyčerpaná dovolenka bola vytvorená ako súčet súčinov nevyčerpanej dovolenky a priemer za IV. Q. Ostatné rezervy sú tvorené na audit budúci rok a k tomu súvisiace potvrdenia a odchodné do dôchodku. Nárok na dôchodok v roku 2021 – nečerpaný a nový nárok na dôchodok 2022.

Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie k 31.12.2020 je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Tabuľka č. 2

Názov položky	31.12.2019	Tvorba	Použitie	Rok 2020		Stav k 31.12.2020
				Zrušenie	Presun	
a	b	c	d	e	f	g
Dlhodobé rezervy, z toho:	15 122	1 853	0	0	-1 785	15 190
Odhodné	15 122	1 853	0	0	-1 785	15 190
Krátkodobé rezervy, z toho:	35 084	26 329	25 681	9 403	1 785	28 114
Zákonné rezervy z toho:	34 927	26 172	25 524	9 403		26 172
Zostavenie úč. uzavierky	0	0	0			0
nevyčerpanú dovolenku	34 927	26 172	25 524	9 403		26 172
Ostatné rezervy z toho:	157	157	157	0	1 785	1 942
Ostatné	157	157	157	0	1 785	1 942
Ročné zúč. ZP	0	0	0	0		0

Rezervy za rok 2020 boli vytvorené rovnakým spôsobom ako za rok 2019.

c) Závazky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Nazov položky	k 31.12.2021	k 31.12.2020
Závazky do lehoty splatnosti	694 972	886 791
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	410 268	470 335
Krátkodobé záväzky spolu	1 105 240	1 357 126
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	357 624	127 327
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	600 000	600 000
Dlhodobé záväzky spolu	957 624	727 327

Spoločnosť má v nájme vozidlo BMW, ktoré si spoločnosť formou nájmu obstarala 03.06.2018 a nájomná zmluva č. LZ/18/54039 je uzavretá do 03.05.2022, nesplatená istina nad jeden rok predstavuje výšku 0,- EUR, do jedného roka predstavuje výšku 5 992,- EUR.

Spoločnosť má v nájme vozidlo BMW, ktoré si spoločnosť formou nájmu obstarala 01.11.2018 a nájomná zmluva č. LZ/18/58185 je uzavretá do 01.10.2022, nesplatená istina nad jeden rok predstavuje výšku 0,- EUR, do jedného roka predstavuje výšku 4 767,- EUR.

Spoločnosť má v nájme vozidlo Citroen JUMPER, ktoré si spoločnosť formou nájmu obstarala 20.12.2019 a nájomná zmluva č. LZ/19/59566 je uzavretá do 20.11.2023, nesplatená istina nad jeden rok predstavuje výšku 4 465,- EUR, do jedného roka predstavuje výšku 4 756,- EUR.

Spoločnosť má v nájme vozidlo Citroen JUMPER, ktoré si spoločnosť formou nájmu obstarala 01.10.2019 a nájomná zmluva č. LZ/19/58151 je uzavretá do 01.09.2023, nesplatená istina nad jeden rok predstavuje výšku 3 654,- EUR, do jedného roka predstavuje výšku 4 766,- EUR.

Spoločnosť má v nájme vozidlo Citroen JUMPER, ktoré si spoločnosť formou nájmu obstarala 01.10.2019 a nájomná zmluva č. LZ/19/58152 je uzavretá do 01.09.2023, nesplatená istina nad jeden rok predstavuje výšku 3 654,- EUR, do jedného roka predstavuje výšku 4 766,- EUR.

Spoločnosť má v nájme vozidlo BMW, ktoré si spoločnosť formou nájmu obstarala 18.12.2020 a nájomná zmluva č. LZ/20/57019 je uzavretá do 18.11.2024, nesplatená istina nad jeden rok predstavuje výšku 9 232,- EUR, do jedného roka predstavuje výšku 4 633,- EUR.

Spoločnosť má v nájme vozidlo Citroen JUMPER, ktoré si spoločnosť formou nájmu obstarala 18.06.2020 a nájomná zmluva č. LZ/20/52681 je uzavretá do 18.05.2024, nesplatená istina nad jeden rok predstavuje výšku 5 780,- EUR, do jedného roka predstavuje výšku 3 903,- EUR.

Spoločnosť má v nájme vozidlo Citroen JUMPER, ktoré si spoločnosť formou nájmu obstarala 12.08.2020 a nájomná zmluva č. LZ/20/54219 je uzavretá do 12.07.2024, nesplatená istina nad jeden rok predstavuje výšku 6 926,- EUR, do jedného roka predstavuje výšku 4 200,- EUR.

Spoločnosť má v nájme vozidlo Citroen JUMPER, ktoré si spoločnosť formou nájmu obstarala 12.08.2020 a nájomná zmluva č. LZ/20/54218 je uzavretá do 12.07.2024, nesplatená istina nad jeden rok predstavuje výšku 6 926,- EUR, do jedného roka predstavuje výšku 4 200,- EUR.

Spoločnosť má v nájme vozidlo BMW, ktoré si spoločnosť formou nájmu obstarala 23.08.2020 a nájomná zmluva č. LZ/20/54589 je uzavretá do 23.07.2024, nesplatená istina nad jeden rok predstavuje výšku 21 532,- EUR, do jedného roka predstavuje výšku 13 137,- EUR.

Spoločnosť má v nájme vozidlo BMW, ktoré si spoločnosť formou nájmu obstarala 05.10.2021 a nájomná zmluva č. LZ/21/56406 je uzavretá do 05.09.2025, nesplatená istina nad jeden rok predstavuje výšku 21 600,- EUR, do jedného roka predstavuje výšku 7 509,- EUR.

Spoločnosť má v nájme vozidlo BMW, ktoré si spoločnosť formou nájmu obstarala 19.10.2021 a nájomná zmluva č. LZ/21/56708 je uzavretá do 19.09.2025, nesplatená istina nad jeden rok predstavuje výšku 22 006,- EUR, do jedného roka predstavuje výšku 7 651,- EUR.

AGROKOM – PLUS, spol. s r.o., Pod Hrádkom 30, 080 05 Prešov

Zapísaná v OR Okresného súdu v Prešove vložka č.: 10712/P

Spoločnosť má v nájme vozidlo BMW, ktoré si spoločnosť formou nájmu obstarala 05.10.2021 a nájomná zmluva č. 1 ZF/21/56407 je uzavretá do 05.09.2025, nesplatená istina nad jeden rok predstavuje výšku 21 803,- EUR, do jedného roka predstavuje výšku 7 580,- EUR.

Spoločnosť má v nájme vozidlo BMW, ktoré si spoločnosť formou nájmu obstarala 10.12.2021 a nájomná zmluva č. 1 ZF/21/57913 je uzavretá do 210.11.2025, nesplatená istina nad jeden rok predstavuje výšku 19 837,- EUR, do jedného roka predstavuje výšku 6 516,- EUR.

Spoločnosť má v nájme vozidlo Citroen JUMPY, ktoré si spoločnosť formou nájmu obstarala 26.10.2021 a nájomná zmluva č. 1 ZF/21/56094 je uzavretá do 26.09.2025, nesplatená istina nad jeden rok predstavuje výšku 9 017,- EUR, do jedného roka predstavuje výšku 3 126,- EUR.

Spoločnosť k 31.12.2021 vykazuje spotrebný úver, ktorý bol prevzatý od spoločnosti UniCredit leasing na kúpu JCB 541-70 pre vlastnú potrebu a to prevádzku Michalovce. Celkom úver bol prevzatý vo výške 20 215,- Eur, zo začiatkom splácania od 31.08.2021 do 05.04.2024. Zostatok nesplateného úveru je jedného roka je 6 266,- Eur, nad 1 rok je 8 631,- Eur.

Závazky z finančného leasingu sú kryté zabezpečovacím prevodom práva.

Závazky vo výške 600 000 EUR sú kryté nehnuteľnosťou.

Závazky: Investičný úver v zostávajúcej výške 195 060,- Eur ručí spoločnosť nehnuteľnosťou.

Závazky: Kontokorentný úver a revolvingový úver ručí spoločnosť Blankozmenkou.

(d) Odložený daňový záväzok – doplňujúce informácie

		2021	2020
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov			0
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov			
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložila daňová pohľadávka neúčtovala	0		
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach			
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka			0
Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov			0

Účtovná závierka za rok 2021

AGROKOM – PLUS, spol. s r.o., Pod Hrádkom 30, 080 05 Prešov
Zapísaná v OR Okresného súdu v Prešove vložka č.: 10712/P

(e) Sociálny fond

Názov položky	k 31.12.2021	k 31.12.2020
Začiatočný stav sociálneho fondu	10 037	5 776
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	3 842	2 828
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	30 000	20 000
Ostatná tvorba sociálneho fondu	3 886	0
Tvorba sociálneho fondu spolu	37 728	22 828
Čerpanie sociálneho fondu	24 612	18 567
Konečný zostatok sociálneho fondu	23 153	10 037

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov.

(f) Bankové úvery

Informácie o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach

Tabuľka č. 1

Názov položky a	Mena b	Úrok p. a. v % c	Dátum splatnosti d	31.12.2021 e	31.12.2020 f
Termínovaný úver					
bankový úver	€	1,55+bríb.	31.5.2021	0	8 842
bankový úver- investičný	€	1,89+bríb.	20.11.2027	195 060	228 024
Krátkodobé bankové úvery					
bankový úver - kontokorent	€	1,89+bríb.	30.4.2022	337 206	10 258
bankový úver - revolving	€	1,89+bríb.	30.4.2022	252 389	199 381

Spoločnosť k 31.12.2021 vykazuje záväzky voči bankám, ktoré jej vznikli čerpaním úverov tak na prevádzkové účely, ako aj na účely investičné.

Z odsúhlasených úverových rámcov k 31.12.2021 čerpaná:

- revolvingový úver na úhradu faktúr za nákup tovaru vo výške 252 389,- EUR. Úverový rámec VÚB povolený do výšky 300 000 EUR
- kontokorentný úver - stav k 31.12.2021 je vo výške 337 206,- EUR. Úverový rámec VÚB povolený do výšky 800 000 EUR
- termínovaný úver za účelom financovania kúpy nehnuteľného majetku - pozemkov zapísaných v čase uzatvorenia zmluvy o úvere na Liste vlastníctva č. 2118, kat. územie Solivar. Nesplatený úver k 31.12.2021 je do jedného roka 32 964,- EUR. Dlhodobá splatnosť úveru je 162 096,- EUR. Úverový rámec je 250 000,- EUR.

Dohodnuté úroky sú marža vo výške 1,89% p.a

Dňa 03.04.2007 bola s VÚB bankou, a.s. podpísaná Zmluva o kontokorentnom úvere č.608/2007/UZ. Touto zmluvou bol dohodnutý úverový rámec 670 000,00 € na obdobie 1 roka. Táto zmluva bola v znení Dodatku č.17 k zmluve o kontokorentnom úvere č. 608/2007/UZ upravená; bol zvýšený úverový rámec na 800 000 EUR so splatnosťou do 30.04.2022.

Pohľadávka veriteľa je zabezpečená blankozmenkou vystavenou našou spoločnosťou na rad veriteľa, s doložkou „bez protestu“, bez uvedenia zmenkovej sumy, meny a dátumu splatnosti.

Účtovná závierka za rok 2021

AGROKOM – PLUS, spol. s r.o., Pod Hrádkom 30, 080 05 Prešov

Zapísaná v OR Okresného súdu v Prešove vložka č.: 10712/P

Kontokorentný úver bol spoločnosťou čerpaný, a zostatok k 31.12.2021 bol vo výške 337 206,- €

Dňa 26.09.2008 bola podpísaná Zmluva o revolvingovom úvere č. 1247/2008 UZ a bol dohodnutý úverový rámec 663 878,- € na obdobie do 30.09.2010 pri úrokovej sadzbe 1,1% + EURIBOR. Dodatkom č. 1 k Zmluve o revolvingovom úvere bol znížený úverový rámec na 331 939,19 €. Dodatkom č. 11 bol predĺžený úverový rámec so splatnosťou do 30.04.2022, výška úverového rámca bola dohodnutá 300 000 - EUR. Bola dohodnutá úroková sadzba vo výške 1,89% p.a.

Pohľadávka veriteľa je zabezpečená blankozmenkou vystavenou našou spoločnosťou na rad veriteľa, s doložkou „bez protestu“, bez uvedenia zmenkovej sumy, meny a dátumu splatnosti.

Revolvingový úver bol spoločnosťou čerpaný a zostatok k 31.12.2021 bol vo výške 252 389,- €

Dňa 18.06.2018 bola podpísaná Zmluva o termínovanom úvere č. 591/2018 UZ a bol dohodnutý úverový rámec 100 000,- €, čerpanie bolo vo výške 94 131 - EUR na obdobie do 31.05.2021 pri úrokovej sadzbe 1,55% p.a. + EURIBOR.

Pohľadávka veriteľa je zabezpečená blankozmenkou vystavenou našou spoločnosťou na rad veriteľa, s doložkou „bez protestu“, bez uvedenia zmenkovej sumy, meny a dátumu splatnosti. Termínovaný úver bol spoločnosťou čerpaný v roku 2018 a zostatok k 31.12.2021 bol vo výške 0,- €

Dňa 11.12.2019 bola podpísaná Zmluva o termínovanom úvere č. 1204/2019 UZ a bol dohodnutý úverový rámec 250 000,- €, ktorého v roku 2021 nastalo čerpanie, a zostatok k 31.12.2021 je vo výške 195 060 €. Splatnosť úveru je do 20.11.2027 pri úrokovej sadzbe 1,89% p.a. + EURIBOR.

Pohľadávka veriteľa je zabezpečená blankozmenkou vystavenou našou spoločnosťou na rad veriteľa, s doložkou „bez protestu“, bez uvedenia zmenkovej sumy, meny a dátumu splatnosti. Termínovaný úver bol spoločnosťou čerpaný a zostatok k 31.12.2021 bol vo výške 195 060 €.

Celkovo za rok 2021 Spoločnosť zaplatila na úroky k poskytnutým úverom vo výške 19 468,- EUR.

Tabuľka č. 2

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2021	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2020
a	b	c	d	e	f
Krátkodobé pôžičky majiteľov					
Dlhodobé pôžičky majiteľov					
Ing. I. Vichrestová				200000,-	200000,-
Ing. Miroslav Vichrest				200000,-	200000,-
Ing. Ľubomír Jakáč				200000,-	200000,-
Krátkodobé finančné výpomoci					
Ing. I. Vichrestová	€	0	0	0	0
Ing. Miroslav Vichrest	€	0	0	0	0
Ing. Ľubomír Jakáč	€	0	0	0	0

Spoločnosť bola poskytnutá pôžička majiteľmi firmy, bezročne a dlhodobé. Majitelia ju poskytli z príjmov z pracovnoprávných pomerov v minulých obdobiach a spoločnosť na uvedenú pôžičku poskytla záruky podľa ust. ObZ § 497-507 a to záložné právo so zápisom do katastra nehnuteľností na opravárenskú halu na súpisnom čísle 13373, postavenú na parcele číslo 2187/2.

(g) Časové rozlíšenie

Informácie o významných položkách časového rozlíšenia na strane pasív

Názov položky	k 31.12.2021	k 31.12.2020
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:	42 096	40 520
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	2 723	2 532
audit	2 700	2 500
ostatné	23	32
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:		
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	20 675	18 780
Najom + PW	20 675	18 780
	0	0
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:	18 698	19 208

G. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH

(a) Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných teritórií sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Oblasť odbytí	Tovar		Služby + elektrina		HMM	
	k 31.12.2021	k 31.12.2020	k 31.12.2021	k 31.12.2020	k 31.12.2021	k 31.12.2020
a	b	c	d	e		
Slovenská republika	10 256 431	6 834 796	2 047 010	2 056 920	33 848	275 584
Slovinsko	15000	0	0	0	0	0
Česká republika	2 083	0	4 258	2 906	0	0
Maďarská republika	194	194	0	0	0	0
Spolu	10273708	6 834 990	2 051 268	2 059 826	33 848	275 584

(b) Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná vo výkaze ziskov je so zostatkom 0,- EUR.

Názov položky a	31.12.2021	2020		Zmena stavu	
	Konečný zostatok b	Konečný zostatok c	Začiatkový stav d	2020 e	2019 f
Nedokončená výroba					
a polotovary vlastnej výroby	0	0	0	0	0
Výrobky	0	0	0	0	0
Zvieratá	0	0	0	0	0
Spolu	0	0	0	0	0
Manká a škody	x	x	x		
Reprezentačné	x	x	x		
Dary	x	x	x		
Iné	x	x	x	0	
Zmena stavu vnútroorga- nizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	x	x	0	0

(c) Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti

Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti je uvedený v nasledujúcom prehľade:

AGROKOM – PLUS, spol. s r.o., Pod Hrádkom 30, 080 05 Prešov
Zapísaná v OR Okresného súdu v Prešove vložka č.: 10712/P

	2021	2020
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	0	0
Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	0	0
Ostatná aktívacia	0	0
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	0	0
Dotácie na hospodársku činnosť	0	0
Dotácie na obstaranie dlhodobého majetku	0	0
Emisné kvóty	0	0
Zmluvné pokuty a penále	0	0
Výnosy z odpísaných pohľadávok	0	0
Iné	0	0
Finančné výnosy, z toho:	231	685
Finančné výnosy	0	0
Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	19	2
	0	0
Výnos z rozdielu medzi uznanou hodnotou vkladu a účtovnou hodnotou vkladného majetku	0	0
Výnosy z cenných papierov a podielov v dcérskej účtovnej jednotke	0	0
Výnosové úroky	212	683
Výnosy z precenenenia derivátov určených na obchodovanie na reálnu hodnotu		0
Ostatné finančné výnosy	0	0
Ďalšie výnosy, z toho:	0	0
Náhrada škody zo živelných pohrôm od poisťovne	0	0

(d) Informácie o čistom obrate

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	12 694	17 025
Tržby z predaja služieb	2 038 574	2 042 801
Tržby za tovar	10 273 708	6 834 990
Výnosy zo zákazky		
Výnosy z nehnuteľností na predaj		
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	0	0
Čistý obrat celkom	12 324 976	8 894 816

Účtovná závierka za rok 2021

II. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH

- (a) Náklady na poskytnuté služby, osobné náklady, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné náklady, náklady na overenie účtovnej závierky a súvisiace audítorské služby Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné a mimoriadne náklady

	2021	2020
Náklady na poskytnuté služby, z toho:		
<i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	454 121	373 244
DNM	3 435	6 925
Právne a ekonomické poradenstvo	8 385	2 720
Nájomné	59 381	59 381
Poplatky za telefóny, internet, poštovné	19 123	19 806
Náklady na inzerciu, reklamu	86 703	111 130
Poplatky za strážnu službu	4 200	4 200
Sprostredkovanie	15 000	166 582
Ostatné	255 194	
<i>Náklady voči auditorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:</i>	2 700	2 500
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky a výroč. Správy	2 700	2 500
Iné uisťovacie audítorské služby		
Súvisiace audítorské služby		
Daňové poradenstvo		
Ostatné neaudítorské služby		
Finančné náklady, z toho:	28 434	31 078
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	552	59
Kurzové straty	552	59
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	27 882	31 019
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k finančnému majetku	0	0
Nákladové úroky	23 392	25 773
Bankové poplatky	4 490	5 246

AGROKOM – PLUS, spol. s r.o., Pod Hrádkom 30, 080 05 Prešov
Zapísaná v OR Okresného súdu v Prešove vložka č.: 10712 P

I. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	2021			2020		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	404 641		100,00 %	328 037		100,00 %
teoretická daň		84 975	21,00 %		68 888	21,00 %
Daňovo neuznané náklady	125 715	26 400	6,52 %	175 944	36 948	11,26 %
Výnosy nepodliehajúce dani	-91 371	-19 188	-4,74 %	-83 010	-17 432	-5,31 %
Umorenie daňovej straty	0	0	0,00 %	0	0	0,00 %
Spolu	34 344	7 212	1,78 %	92 934	19 516	5,95 %
Splatná daň z príjmov		92 187	37,07 %		97 728	37,07 %
Odložená daň z príjmov		15 789	3,90 %		-11 019	-3,36 %
Celková daň z príjmov		107 976	40,97 %		86 709	33,71 %

J. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

Spoločnosť na podsúvahových účtoch eviduje vyčíslené DPH k účtu 324 prijaté preddavky vo výške 48 502,78 EUR a k účtu 314 - DPH predstavuje výšku 47 864,91 EUR. K účtu 315 je naúčtovaný odpis Tatra Agrolev vo výške 70 754,66 Eur.

K. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

(a) Podmienené záväzky

Spoločnosť nemá podmienené záväzky zo súdnych sporov, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, zo zmluvy o podriadenom záväzku, resp. z ručenia.

Riziká z budúcich možných záväzkov zo súdnych sporov sú v účtovníctve zohľadnené tvorbou rezerv. Budúce povinnosti spoločnosti vyplývajú zo zmluvných vzťahov bežného obchodného charakteru, ktoré sú uvedené v častiach zaoberajúcich sa ťažbami, zabezpečením, resp. možnými budúcimi záväzkami aj v spojitosti s výškou a druhov vytváraných rezerv.

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol významný náklad.

(b) Podmienení majetok

Spoločnosť nemá podmienený majetok. Budúce práva spoločnosti vyplývajú zo štandardných zmluvných vzťahov bežného obchodného charakteru, ktoré boli v účtovníctve riadne zohľadnené.

Spoločnosť nemá podmienený majetok ani záväzky voči spriazneným osobám.

(c) Ostatné finančné povinnosti

Ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú v súvahe, sú tieto:

Účtovná závierka za rok 2021

AGROKOM – PLUS, spol. s r.o., Pod Hrádkom 30, 080 05 Prešov

Zapísaná v OR Okresného súdu v Prešove vložka č.: 10712 P

Spoločnosť má vlastné administratívne a výrobné priestory. Vzhľadom k tomu, že má prevádzku aj v Michalovciach, kde nevlastní nehnuteľnosti, svoju činnosť vykonáva v prenajatých priestoroch. Ročný nájom za všetky priestory a plochy a ostatné predstavuje 19 000,-€

Nájom poľnohospodárskych strojov pre potreby realizácie obchodnej politiky spoločnosti, sme v roku 2021 neposkytovali žiadne kaucie.

- Z leasingových zmlôv vyplýva zaplatiť do konca roka 2023 ešte záväzok vo výške
 - * DPH k leasingu 50 539,93 Eur
 - * úrok 8 363,39 Eur

L. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Členom štatutárnych orgánov sme nevypĺacali žiadne finančné odmeny, len odmenu za vykonanú prácu t.j. z pracovnoprávneho vzťahu vo výške 6 450 EUR.

M. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Majitelia firmy sú aj majiteľmi firiem AGROKOM SERVIS, s.r.o., Prešov a AGROKOM s.r.o. Prešov. Medzi uvedenými firmami, majiteľmi spoločnosti a spoločnosťou AGROKOM-PLUS spol. s r.o. boli uskutočňované bežné obchody, z ktorých náklady a výnosy spoločnosti AGROKOM-PLUS spol. s r.o. za rok 2021 a tiež saldo neuhradených pohľadávok k 31.12.2021 sú nasledovné:

Názov firmy	Výkony	Náklady	Pohľadávky	Záväzky
Agrokom s.r.o.	113	7 282	135	0
Agrokom servis s.r.o.	1 246	50 184	211	0
Majitelia				600 000
Agrokom servis s.r.o. – poskytnuté pôžičky				0

a) transakcie s materským podnikom, sesterskými a dcérskymi podnikmi:
irelevantné

b) transakcie so spoločnými podnikmi:
irelevantné

c) transakcie s pridruženými podnikmi:
irelevantné

N. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2020 nenastali žiadne udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, a by mali byť predmetom účtovníctva resp. zverejnenia v poznámkach.

Na činnosť a hospodarenie spoločnosti, ktorej hlavnej činnosti je predaj a servis poľnohospodárskej techniky nemá vplyv vojna na Ukrajine ani pokračujúca pandémia COVID-19. Spoločnosť nemá takých dodávateľov a odberateľov na ktorých by sa vzťahovali sankcie uvalené na Rusko v súvislosti s vojnou na Ukrajine.

Je možný pokles tržieb o 5% až 10% z dôvodu mentality poľnohospodárov.

Prerušenie dodávateľsko - odberateľských vzťahov zatiaľ nehrozia.

Účtovná závierka za rok 2021

AGROKOM – PLUS, spol. s r.o., Pod Hrádkom 30, 080 05 Prešov

Zapísaná v OR Okresného súdu v Prešove vložka č.: 10712/P

V úverovej oblasti naša spoločnosť pokračuje v nastavenej úrovni roku 20120,2021.

O. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Tab. č. 1

a	Bežné účtovné obdobie				Stav k 31.12.2021
	Stav k 31.12.2020	Prírastky	Úbytky	Presuny	
	b	c	d	e	
Základné imanie	49 791	-	0	0	49 791
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0	0	0	0	0
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	-	0	0	0	-
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	-	0	0	0	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	-
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond	9 958	0	0	0	9 958
Nedeliteľný fond	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	-	-	-	-	-
Nerozdelený zisk minulých rokov	2 250 204	0	30 000	250 652	2 470 856
Neuhrazená strata minulých rokov	0	-	0	-	0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	250 652	296 665	-	250 652	296 665
Vyplatené dividendy	0	0	-	-	0
Ostatné položky vlastného imania	0	0	0	0	0
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	0	0	0	0	0
Spolu	2 560 605	296 665	30 000	501 304	2 827 270

Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

AGROKOM – PLUS, spol. s r.o., Pod Hrádkom 30, 080 05 Prešov
Zapísaná v OR Okresného súdu v Prešove vložka č.: 10712 P

Tabuľka č.2

a	Minulé účtovné obdobie				
	Stav k 31.12.2019	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2020
	b	c	d	e	
Základné imanie	49 791	-	0	0	49 791
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0	0	0	0	0
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	-	0	0	0	-
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	-	0	0	0	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	-
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond	9 958	0	0	0	9 958
Nedeliteľný fond	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	-	-	-	-	-
Nerozdelený zisk minulých rokov	2 232 476	0	143 875	161 603	2 250 204
Neuhradená strata minulých rokov	0	-	0	-	0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	161 603	250 652	-	161 603	250 652
Výplatené dividendy	0	0	-	-	0
Ostatné položky vlastného imania	0	0	0	0	0
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	0	0	0	0	0
Spolu	2 453 828	250 652	143 875	323 206	2 560 605

P. PREHEAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2021

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumie peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Ekvivalenty peňažných prostriedkov

Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

PREHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV PRI POUŽITÍ NEPRIAMEJ METÓDY

Označenie	Názov položky	Skutočnosť v EUR	
		Bežné účtovné	Minulé účtovné
		obdobie 2021	obdobie 2020
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti			
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	404641	337360
A.1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	418539	599044
A.1.1	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)	322220	352229
A.1.2	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť (+)	33529	267573
A.1.3	Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)		
A.1.4	Zmena stavu rezerv (+/-)	14007	-6903
A.1.5	Zmena stavu opravných položiek (+/-)	-6245	-18003
A.1.6	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	23265	-3351
A.1.7	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)		
A.1.8	Úroky účtované do nákladov (+)	23392	25773
A.1.9	Úroky účtované do výnosov (-)	-212	-683
A.1.10	Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-)	0	0
A.1.11	Kurzový strata vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+)	0	0
A.1.12	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)	14475	-8590
A.1.13	Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach PPT (+/-)	-5893	-9001
A.2.	Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti	-437029	344420
A.2.1	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	24566	364510
A.2.2	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	-164061	-69340
A.2.3	Zmena stavu zásob (-/+)	-297534	49250
A.2.4	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+)	0	0
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S+A.1.+A.2.)	386151	1280824
A.3	Prijaté úroky (+)	212	683
A.4	Výdavky na zaplatené úroky (-)	-23392	-25773
A.5	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku (+)		
A.6	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku (-)		
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S+A.1.+A.6.)	362971	1255734
A.7	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (-/+)	-174216	-104074
A.8	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)		
A.9	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)	0	0
A.	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A.1. až A.9)	188755	1151660
Peňažné toky z investičnej činnosti			
B.1	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku ()	0	0
B.2	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	-287955	-972953

B.3	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj a/	0	0
B.4	Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)		
B.5	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)	33529	258983
B.6	Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)	0	0
B.7	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)	0	0
B.8	Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)	0	0
B.9	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)	0	0
B.10	Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)	0	0
B.11	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)	0	0
B.12	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)	0	0
B.13	Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)	0	0
B.14	Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto príjmy považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (+)	0	0
B.15	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky (-)	0	0
B.16	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)	0	0
B.17	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)	0	0
B.18	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)	0	0
B.19	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)	0	0
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B.1. až B.19)	-254426	-713970
Peňažné toky z finančnej činnosti			
C.1.	Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C.1.1. až C.1.8.)	-30000	-153200
C.1.1	Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)	0	0
C.1.2	Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi, alebo fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (+)	0	0
C.1.3	Prijaté peňažné dary (+)	0	0
C.1.4	Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)	-0	0
C.1.5	Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-)	0	0
C.1.6	Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)	0	0
C.1.7	Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky (-)	0	-133200
C.1.8	Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)	-30000	-20000
C.2.	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti	195112	-231045
C.2.1	Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)	0	0
C.2.2	Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov (-)	0	0
C.2.3	Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)	2363976	729446
C.2.4	Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-)	-2025826	-882206
C.2.5	Príjmy z prijatých pôžičiek (+)	0	0
C.2.6	Výdavky na splácanie pôžičiek (-)	0	0.00
C.2.7	Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o nájme prenajíateľa vecí ()	-143038	78286

C.2.8	Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (+)	0	0
C.2.9	Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (-)		
C.3	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkovej činnosti (-)		
C.4	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkovej činnosti (-)	0	0
C.5	Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (-)	0	0
C.6	Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (+)	0	0
C.7	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančnej činnosti (-)	0	0
C.8	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)	0	0
C.9	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)	0	0
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C.1. až C.9)	165112	-384245
D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (+/-) (súčet A+B+C)	99441	53445
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia (+/-)	657494	604049
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	756935	657494
G.	Kurzové rozdiely vyčíslené k PP a PE ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	0	0
H.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	756935	657494

